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Rahwuswahelise proletariaadi esimese
mai pühitsemine sündis ühes II Inter
natsionaaliga, ühes selle Vaimustusega,
mis kaasas käis proletariaadi rahwus-
Vahelise organisatsiooni loomisega. Alga
tajate mõtte järele oli see proletaarse
protesti püha, Võitluse püha. Kuid opor
tunismi waim, mis Valitses II Jnternat
sionaali koorekihtides, peegeldus ka töö
liste rahwuswahelises pühas. Wäikese
erandi järele, näit. Välja arwatud Wene
maa, kaotas see igaaastane proletariaadi
püha Varsti oma Võitluse iseloomu.

Kuid Wene rewolutsioon uuendas rah
wuswahelist proletaarset püha ja õhutas
uuesti tema protesti ja Võitluse waimu.
Wene rewolutsiooni Vaimustuse all oman
das rahwuswaheline töölistepüha jälle
oma Võitluse iseloomu tagasi. See oli
Wene rewolutsiooni paaril-kolmel esime
sel aastal. Järgnewatel aastatel sundis
aga pääletungiw kapitaal seda proleta
riaadi Võitluse wainmstust nüristada.
Seda suurendas wo?f Nõukogude Wene
maa poolt üleelataw majanduslik korra
tus ja eriti nälg. mis tabas 1921 a.
meie Wolgaäärset maakonda. Kõik see
ühtewõetult ei Võinud oma mõju awal
damata jätta rahwuswahelise tööliste
liikumise pääle. Ja meie Vaenlased 
kodanlus ning nende käsikud sotsiaal-kokku

leplased pidutsesid ja hõiskasid, et
tõölisteklass on ..enamluse haigusest"
lahti saanud, et kommunismil ei ole maa
ilmas pinda.

Nende hõiskamine ei olnud kuigi kes
tew. Kodanlus püüdis ise töölisteklassi
ükskõiksusest Välja tuua, et näidata töö
liste laiematele hulkadele kommunismi
tõde, ainukest õpetust, mis proletariaati
Vabanemisele Võib Viia. Kapitaali üldine
päälettmgimine poliitilisel ja majandus
likul alal, eriti fascismi rahwuswaheline
Väljaastumine, uue ilmasõja ähwardus 
kõik see on rahutust tekitanud laiemates
töörahwa hulkades, kõik see on proleta
riaadi rewolutsioomlisele eelwäele 
kommunistidele ja nendega übes sammu
wate proletariaadi enam arenenud osale 
Võimalust annud üles äratada mahajää
mid hulkasid ja näidata jälle nende pro
testi ja Võitluse Valmisolekut. Sellega
ühines S. N. W. Liidu majandusliku olu
korra paranemine.

Sarnastes tingimustes on ühise Väe
rinna taktika enam kindlama aluse saanud.

Inglise pahempoolsete ametühisuste kon
werents näitas, kuidas seda hüüdsõna
ellu wiiwad laiemad tööliste hulgad.
Waatamata II ja Amsterdami Jnternat
sionaali Vastuseismise pääle, hakkawad
Laiemad töörahwa hulgad endid grupee
rima kommunistliku Vähemuse ümber, kes
suutis leida teed rahwuswahelise prole
tariaadi südamesse. Seepärast tuleb ka
tänawust maid pühitseda hüüdsõna all 
ühine Väerind kapitaali wastu, Võitlus
ähwardawa sõja ja sascistide pääletungi
mise wastu. See on hüüdsõna, mille
teostamist üleilmlikus ulatuses meie püüd
ma peame.

Edasi ei tohi rahwuswaheline proleta
riaat silmapilgukski unustada, et tema
toetust S. N. W. Liidule alatasa tarwis
on. Enam arenenud tööliste hulgad on

alati meiega olnud, kuigi kodanlus ja
eriti sotsiaal-äraandjad meid igapidi tõr
wata on püüdnud. Proletariaat on aga
alati loomusunniliselt oma poolehoidu
esimese proletaarliku riigi wastu näida
nud. Ja sellel poolehoiul ei ole mitte
ainult idealistlikud tunded, waid see põh
jeneb kindlal arusaamisel, et S. N. W.
Liidu toetaniine tähendab kogu rahwus-
Vahelise wabastusliku liikumise toetamist.
Ei ole seda töölist maailmas, kes mitte
ei teaks, et kuni punane lipp Kremli
kohal lehwib, seni on rahwuswahelisel
proletariaadil alati kindel tugi, seni on
tema Võitlusel kodanlusega alati edu loota.

Kodanluse iga pääletungimine rahwus-

UleilmM töörahwa püha.

Üleilmlik punane püha.

Juba 35 aastat pühitsewad kõikide
maade töölised 1. maid rahwuswahe
lise proletariaadi ühistunde püha, töö wa
bastamise eest v õitlemise püha. s

Sellel rahwuswahelisel punasel pühal
on oma ajalugu, mis täis iwõite ja kao
tusi, mida teadma peab iga tööline, talu
poeg ja töörahwa pere liige.

1. Internatsionaali tekkimine.
Juba palju aastaid tagasi mõistsid töö

lised, et kapitaali wõimu on ainult siis
Võimalik kukutada, kui nad ühinewad ühte
rahwuswahelisesse ühisusse, kes ühendaks
kõikide maade proletaarlast ühiseks wõitlu
seks nende kurnajatega kapitalistidega
ja nende woli Väljendajate Valitsus
tega. 1864 aastal kogunesid Londoni suu
remate Euroopa riikide proletaarlased kokku
ja panid aluse esimesele rahwuswahelisele
tööliste ühendusele ehk n. n. Jnternatsio
naalile.

See esimene Internatsionaal elutses ai
nult üheksa aastat (kuni 1873 a.) kui 'ta
lagunes ja laiali lasti. Ta hukkus seepärast,
et tema ridades wõiltesid Võõrad Voolud,
mis tema jõudu nõrgestasid ning teiseks
oli tööliste liikumine Euroopa riikides Veel
liiga organiseerimata.

Niiwiisi katkes side Euroopa tööliste
Vahel. Kuid mitte kauaks. Mõne aasta
pärast hakkasid töölised uuesti oma selga
sirgu ajama. Igal pool tekkisid parteid ja
ühisused, kes proletariaadi poliitilis-majan
duslikku Võitlust juhtima hakkasid. Wõit
lus kurnajate ja kurnatawate wahel hakkas
igal pool uuesti keema. Samal ajal näe
wad eestwõitlejad, et Võitlus Võib ai
nult siis edukas olla, kui seda rahwus-
Vahelises ulatuses pidada. Uuesti ja uues tt
hakkasid kostuma Marxi poolt juba esi
mese Internatsionaali loomisel autud hüüd
sõna: „Kõigi maade töölised, ühinege"!

Möödus 7 aastat pääle 1. Jnternatsio
naali lahtilaskmist, kui Belgia tööliste par
tei üleskutse awaldas, kus tähendati töö
listeliikumise kaswamise pääle Viimaste
(1873—1880) aastate jooksul, ning kogu
Euroopa tööliste poole pöörati järgmiste
sõnadega:

„Wennad, kas teie ei tunne, et see on
pidulik tund. Läheneb uus rewolutsioon,
enam suurepärasem, kui oli suur Prantsuse
rewolutsioon 18-aastascsial. Tarwis on
tarwitusele Võtta praktilised sammud Jn-

Vahelise proletariaadi pääle on kaudselt
pääletungimiscks S. N. W. Liidu pääle ja
ümberpöördult rahwuswahelise impe
rialismi iga ähwardus S. N. W. Liidule
tähendab ähwardust kogu ilma tööliste
liikumisele.

Siin on ühistunne katkemata ja para
tamata. See on ka, miks meie kindlasti
teame, et iga Euroopa ja Ameerika töö
line, kes tänawu l. mai pühitsemisest osa
Võtab, Võtab tegeliselt S.N.W. Liidu
toetamise meeleawaldusest osa. Ja iga
Wenemaa tööline, kes mai pühitsemisest
osa Võtab, näitab oma Valmisolekut
Võitluseks rahwuswahelise proletariaadi

Vabastamise eest. K. T.

ternatsionaali uuesti ellukutsumiseks. Leidku
hüüdsõna „kõigi maade töölised, ühinege!—

teie südametes enam tugewamat wastu
kaja kui kunagi warem".

Möödus aga weel 9 aastat kuni uuele
tööliste rahmuswahelisele ühendusele alus
pandi.

1889 aastal lpeeti Pariisis Prantsus
maa sotsialistide konwerentsi. Nad otsus
tasid surnud punktilt nihutada Jnternatsio
naali asutamise küsimust ning kutsusid sel
leks oma kongressile Inglismaa, Saksamaa,
Belgia, Austro-Ungari, Hollandi, Skandi
naawia, Hispaania, Itaalia, Rumeenia ja
Helwetsia tööliste saadikuid. Siin olid ka
Wenemaa ja Poolamaa saadikud. Esime
ses Internatsionaalis neid weel ei olnud,
sest siis oli tööliste liikumine Wenemaal
ja Poolamaal alles lapsekingades. See oli
nõrk ka siis, kui Wenemaa saadikuid Pa
riisi kongressile kutsuti, kuid Wene prole
tariaadi ees oli juba lai tee ja nüüd as
tus ta Euroopa tööliste peresse täieõigus
liku liikmena.

Sellel Prantsuse tööliste kongressil
(1889 a.) otsustati alus panna 2. Jn
ternatsionaalile. Samal kongressil Võeti ka
üks tähtis otsus wastu. Otsustati aastas
ühel päewal kogu ilma proletariaadi jõudu
näidata, kus kõik Vabrikud, tehased, töö
kojad seisma pannakse ja proletariaat tea
tab oma seaduslikkudest nõudmistest, oma
kõikumata soowist Võidelda kõikide abinõu
dega oma täielise Vabastamise eest. Siis
saab juba igale kapitalistile, igale mõis
nikule, igale lihtkodanikule selgeks, et töö
liste ühinemine ei ole mitte ainult sõnali
selt, waid tegeliselt sündinud tõeolu, et
proletariaat on loonud ühise Väerinna ka
pitaali kantsi pääle tormamiseks.

Jäi järele ainult äramäärata selle hiigla
meeleawalduse päewa.

Miks määrati tööliste pühaks
1. mai.

Pariisi kongressist osawõtjad teadsid, et
aasta warem peeti Ameerikas Saiut-Louisi
linnas Ameerika tööliste kongress ära, kes
ühinesid Ameerika töö fõderatsiooniks/Nad
teadsid, et Ameerika töölised otsustasid
korraldada üldist Väljaastumist, et nõuda
seaduslikul teel 8-tunnilise tööpäewa ellu-
Viimist ning määrasid selleks wäljaastu»
mise päewaks l. mai. Et ka Euroopa töö
listel eestkätt Võidelda tuli tööpäewa lü
hendamise alal, siis jäid ka Pariisi kong-

ressist osawõtjad Ameerika seltsimeeste
poolt warem määratud päewa juure pea
tama.

Pääle selle olid olemas ka weel teised
põhjused.

Tõölisteklass ei Võitle ju mitte ainult
oma seisukorra paranemise eest kapitalismi

wõimu tingimusis. Tema eesmärgiks on
purustada praegusaja kodanlikku ühiskonda,

mis põhjeneb ettewõtjate wõimu ja prole
tariaadi orjastamise pääl. Proletariaadi
eesmärgiks on kommunismi sisseseadmine,

häwitada klasse, häwitada inimese kurna
mist inimese poolt, muuta maa ja masi
nate omanikkudeks töörahwast ennast, luua
kogu maailmas wabade, kehaliselt terwete.
Vaimlikult arenenute inimeste liitu. Siis
algab uus elu, awaneb uus lehekülg aja
loos. Nagu mais lööb õitsele, kattub rohe
lisega ja lilledega maa, nagu mais hingab
igaüks kergemini, nii kannab proletariaat
inimkonnale uut elu.

Esimese mai meeleawaldus.

Esimene mai meeleawaldus pühitseti
Euroopas ja Ameerikas ära aasta pääle
Internatsionaali otsust, 1890 aastal. Igale
arusaajale proletarlasele oli see esimene
esimese mai pühitsemine midagi muinas
jutu taolist. Kogu ilma kapitaal nägi,
missugust hiigla jõudu kujutab enesest
proletariaat, kui ta üleilmlikus ulatuses
ühineb. Seepärast on ka mõistetaw En
gelsi Vaimustus, kui ta kirjutas:

„Täna teewad Euroopa ja Ameerika
töölised ülewaatust esimest korda mobili
seeritud streigi jõudude üle. See nähtus
awab kapitalistidel ja mõisnikkudel silmad
ja näitab, et nüüd on kogu ilma prole
tariaat tõepoolest ühinenud".

Ja edasi lisab Engels juure:
„Km Marx minu kõrwal Viibiks, et

seda oma silmadega näha".

Esimene mai meclcawalSa
mine S-tumtilifc tööpäewa eest.

Missuguse hüüdsõna all korraldasid siis
töölised 1. maid.

Kõige päält nõudsid nad tööaja lühen
damist. Ei Või ju tööline terwe olla nii
kehaliselt kui ka Vaimlikult töötades 12
kuni 14 tundi. Hoopis ise asi on, kui töö
line 8 tundi päewas töötab, sama palju
magab, mille järele tal Vee! 8 tundi Vaba
aega üle jääb. 8-tunnilist tööpäewa nõud
sid Inglise töölised juba 1. Jnternatsio
naalis. t Teise Internatsionaali kongressil
(1893 aastal) korrati seda hüüdsõna uuesti,
alla kriipsutades, et see on „ühete enam
tähtsamaks esialgseks tingimuseks töörahwa
täielises Vabastamises".

Seepärast oli ka tol ajal esimese mai
tähtsamaks hüüdsõnaks 8-tunnilise tööpäewa
nõudmine.

Esimene mai süjawastase
tneeleawaldnse piiew.

Kui tähtis ka töölistele 8-tunnilise töö
päewa sisseseadmine ei olnud, seisis warsi
nende ette teine mitte wähema tähtsusega
ülesanne.

Teise Internatsionaali eluaastad (1839
kuni 1914) olid militarismi õitse aastad.
Kapitaalile muutus isamaa ikka kitsamaks
ja selle tagajärjel kujunes terawamaks ka
nende Võistlemine maailma turul. Kes siin
Võidab? Muidugi see, kellel paremad sõ
jariistad. Ja kõik kodanlikud riigid ruttasid

Elagu \. fm -töörahwa Võitluse ja wöibu püha!

Leninita leninistlikul teel, leninismi lipu all!

Meie 1. mai wõitlusehuite on silmad kiila poole!



endid sõjariistu panema. Iga aastaga
kisti ikka rohkem ja rohkem töölisi loova
töö juurest ära ning topiti kasarmutesse.
Nende ülespidamise kulud suurenesid iga
aastaga. Nii kulutasid 1880 rastal kuus
suuremat riiki (Inglismaa, Prantsusmaa,
Saksamaa, Austro-Ungari, Itaalia ja We
nemaa) sõja tarbeks 3 miljardi rubla,
1903 a. juba umbes 5 miljardi ja 1913
aastal umbes 10 miljardi rubla. Ja kõik
need kulud olid ainult sõja ettevalmista
miseks. Missugused peaksid siis kulud olema
sõja enese pääle? Ilmasõda näitas nende
kulude hiigla summat umbes 300 mil
jardi rubla, viis korda rohkem, kui kõik
sõjad ühtekokku viimase kahekümne viie
aasta vältel ja neid ei olnud sugugi wähe.
Ja kes seda maksma pidid? Ikka töölised
ja talupojad.

Arusaadav, et töölisteklass pidi sõja
kuulutama sõjale. On jn sõda ka häda
ohtlik proletariaadi rahvusvahelisele ühi
nemisele. Sõja esimene suurtüki kuut sa
tub Internatsionaali südamesse ning pu
rustab kõige paali selle.

Seepärast arutati ka rahvusvahelisel
tööliste ühisuse kongressil küsimust, et mida

peab proletariaat tegema sõja ärahoidmi
seks. Ja töölised vastasid siis sellele küsi
musele meie vastame sõjaga sõja pääle,
segame sõda üldise streigiga.'

Weel rohkem pööras selle küsimuse pääle

tähelepanu II Internatsionaal. Ei olnud
ühtki kongressi, kus ei oleks vastu võetud
mitte sõjawastaseid resolutsioone. Ja iga
kord, kui II Internatsionaalil korda ei
läinud sõda takistada, kriipsutas ta vabe
mait alla, et sõda peavad ainult walitsu
sed, kuna töörahval üksteise vastu vaenu
ei ole. Seepärast muutus ka 1. mai pü
hitsemine mitte ainult 8-tunnilise tööpäeva
nõudmise päevaks, waid sel päeval pro
testeeris proletariaat ka militarismi, impe
rialismi vastu.

Nii muutus 1. mai nii kapitaali kui ka
militarismi wastaseks pühaks.

Esimene mai Eestis.

P. Peterson. 11

1924 aasta.
Jõudis 1. mai ilma sm. Leninita. Ta oli lan

genud, kui tema poolt loodud Wenemaa kom
munistlik partei ja kommunistliku liikumise
päästaap Kommunistlik Internatsionaal 
jätkasid sm. Lenini poolt algatud tööd.

Eesti töörahwa ajaleht «Sõna» kirjutas enne
1. maid:

«1. mai on töölisieklassi wõitluspüha.
Ja kuigi tõsi oleks, et proletaarlast weel wähe
on, kes weripunast lippu kannawad, meie
pühitseme oma püha, meie kogume oma

klassile, oma wõitlejate ridadele
uusi nekruie; seepärast läheme meie oma

meeleawaldusele, oma hüüdsõnadega... Olgu
tema seisukord nii raske kui tahes praegusel
silmapilgul, ta ei ütle ennast nüüdki lahti oma
wõitlushüüdsõnadest. Selle wastu: weel suure
mad hulgad kui kunagi seni asuwad nende
hüüdsõnade toetamisele».

Töölisieklassi seisukord oli 1924 a. weel
raskem kui eelmisel aastal. Majanduslik lagu
nemine, mis warem pääliskaudselt waadates
minutiks peatas, läks järjesti Eesti wabariigis
edasi, raskendas päewast päewa tööliste seisu
korda. Uulitsale wisatud tööliste arw oli suu
renenud. Protsesside arw, mida nii kõmu

rikaste andmete najal nuhkide päästaabist
tööliste kallal toimetatakse, oli ka suurenenud.
Nii oli läinud üks rüüstamise aasta, mis sajad
töölised wangikongi tassinud. Nuhk ja sots oli
suure teo ära teinud Eesti kodanluse meele
hääks.

Aga mida ütlesid tööwäe read 1. mail oma
klassiwaenlastele ?

Nagu mitu aastat järjest, nii ka nüüd, läksid
töölised Tallinnas tuhandatena uulitsale, et oma
meeleawaldust Stroomi metsa korraldada. Osa
wõtjate arwu rehkendati kõige wähemalt 12.000
töölise pääle. Lippude arw ulatas 50-ni. Lip
pudel ja plakaatidel olid hüüdsõnad: «Täna

demonstreerib töörahwa ühine wäerind kuma
jate, nende kupjade ja teenrite wäerinna wastu!
Edasi Lenini jälgedes! Elagu Kommunistlik
Internatsionaal! Maha pöialriiklus ja majan
duslik killunemine! Wõitlus niisama sotsidega kui
kurnajatega!»

Teiste linnade kohta kirjutatakse töörahwa
ajalehes «Sõna» järgmist:

«Tartu töölised pühitsesid oma wõitluspüha
rongikäiguga turuplatsilt Tähtwere parki...
Osawõtt rongikäigust ja miitingust oli märksa
suurem, kui läinud aastal ja kunagi ennem
Tartus. Meeleolu õige rewolutsiooniline ja

wõitlustahteline». Wiljandi kohta teadustatakse,
kus enne 1. maid tööliste organisatsioonid ko
danluse poolt häwitati, et pühajüri kutsikatel
õnnestas mägestikus oma konnakontserti korda
saata. Narwas tehti walitsuswõimude poolt
igasuguseid takistusi töölistele püha läbiwiimi
seks ja siis läksid töölised «Walwajasse» sotside
koosolekule, kust Internatsionaali lauldes ära
tulid ja Kreenholmini läksid. Pärnulastele kee
lati ära meeleawaldus ja kontsert-miiting, kuid
selle pääle waatamata wiidi koosolek läbi

ühisuse ruumides.

Uue mai läwel.

Kätte on jõudnud 1. mai 1925 a. See on
teine mai, mida rahwuswaheline töölisteklass
ilma oma unustamatu juhita pühitseb.

Nõukogu-Wenemaa seisukord kõweneb mitte
ainult iga aastaga, waid õigemini iga päewaga.
Aasta wältel on ta saawutanud rea suuri wõi
tusid nii sisemisel kui ka wälisel wäerinnal.
Nõukogu-Wenemaa wõitudega ühel ajal on ka
kaswanud Kommunistliku Internatsionaali jõud,
kes aasta wältel mitmel maal tööwäe koonda
miseks rewolutsioonilise punase lipu all suurel
sammul edasi läinud. Suured edusammud on
saawutatud ametiühisuslikus liikumises. Samal
ajal aga kõdunewad wana ilma toed. Mäda
nenud sotsiaal-demokraatia ühes oma II Inter
natsionaaliga pühitakse igalt poolt tööwäe
päälesurumisel teelt.

Eesti töölisteklass elas aasta wältel suure
wõitluse —l. detsembri üle. Mõnisada töö

lisi, kes koondatud löögigrupiks, läksid kom
munistliku partei keskkomitee juhatusel uulitsa
wõitlustesse, et häwitada oma kodus mäda

paiset kodanlikku walitsust.
Eesti töölisteklass kaotas Ta kaotas awa

likus uulitsawõitluses, sest waenlase jõud olid
seekord tema jõududest tugewamad. Ta kao
tas awalikus lahingus, kus waenlasel suur üle
kaal oli, sest polnud silmapilk ülesastumiseks
küllalt soodne, ei olnud kaasa tõmmatud töö
liste hulgad ja kõige sellele seltsisid rida teh
nilisi puuduseid, mis igas ülesastumises mööda
pääsematud. Aga see ajutine kaotus ei tähenda
töölisteklassi lõpulist purustamist. Kui mitte
täna, siis homme tõuseb Eesti töölisteklass
uuesti, et oma klassiwaenlasele wiimset hoopi
kuklasse wirutada ja tema pöialriiki uperkuuti
lüüa. Ja see tund ei ole mägede taga. Töö

wäe käewartes on weel küllalt jõudu, mis tema
eelwäe kommunistliku partei juhatusel

jõuab oma klassi ülesannet teostada.
Eesti töölisteklass pühiseb üheskoos rahwus

wahelise töölisteklassiga uut 1. maid. Ta tuleb
uulitsale oma wõimsate readega, et kõik töölis
teklassi kurnajad alates isesots -f sotsidest
kuni kõige tagurlisema taewaliitlaseni ehma
tades kõrwale põiklewad tööwäe eest. Töölis
teklassi read on ammutamatud. Ei «Kaia», ei
«Waba Maa» ja ka teised kodanlikud Eesti

hääletorud suuda enam tagasi hoida ja tumes
tada töölisteklassi wõitlust. Ei aita ka «Kaja»
kiidulaul, et Eestis töölisteklass wälja sureb, sest

seda ei saa olla. Läinud wõitlused on
oma wendadewereloikudelõpeta
nud Eesti töölisteklassi klassiwõi

tl u sek s.
Tööliste punane lipp lehwib ka iänawu

1. mail kodanlaste hirmuks tööwäe kohal ja
kutsub üles uusi wõiilejaid oma ridadesse ja
kuulutab ligidast kadu waenlastele.

(Lõpp)

Esimene mai töörahwa
ühinemise püha.

Esimene mai on aga ja jääb rahwus
vahelise proletariaadi ühinemise pühaks.
Seda pühitsetakse kogu maailmas ühel
ajal. Mõnel pool kartsid töölistejnhid
tagakiusamisi valitsuse poolt ning määrasid
seepärast 1. mai, kui see argipäeva pääle
juhtus, lähema puhkepäeva pääle. See
ott loobumine Internatsionaali wõitluse
ülesannetest. Esimene mai ei ole ju mitte
puhkepäewane jalutuskäik, waid streik-sõda,
millel mõju on ainult siis, kui seda ühel

ajal korraldatakse. Seepärast tuleb seda
püha pühitseda nimelt 1. mail ja nimelt
töö seismajätmisega.

1. mai ja talunaine Nõukogude Weuemaal

ja väljamaa riikides.

1. mai on üleilmne tööliste, talupoe
gade, naistööliste ja talunaiste püha.

Täna, 1. mail, kognwad miljonid töö
lisi ja talupoegasib mitte üksi Läänes:
Inglismaal, Saksamaal, Prantsusmaal ja
Poolas, waid ka Idas, Hiinas ja Indias,
kognwad endid 3. Kommunistliku Inter
natsionaali lipu alla, et ühelmeelel Või
deldes wabastada endid kurnajate kapita
listide küüsist.

Täna. rahvusvahelisel pühal, Nõnko
gude Wenemaal kurnajate ikkest wabasta-

tiib talunaine peab meele tuletama ja tõ
sisemalt mõtlema oma õdede talunaiste
pääle, kes wäljamaa riikides hoigawad
kurnajate küüsis. Ehk küll kultuur ja teh*
uika wäljamaa riikides kõrgem on, kuid
szepääle waatamata elaipab talupojad
puuduses, näit. Itaalia talupojad, iseära
uis talunaiste seas on miljonid kirjaoska
matuid. Nemad on tihedalt ümber piira
tud katoliku preestritest, kes nende pääle
usuga palju rohkem mõjuwad kui meil
manal ajal. Ehk võtame Saksamaa, kes

paneb rõhku tervishoiu vääle ja kes oti
kuulus arstlistes ülesleidustes, kuid siia
maani talunaifed, kes ilmasõja ajal ras
kest tööst tapetud, põevad sadasid raskeid
haigusi. Weel raskemas seisukorras on ta
lunaine Rumeenias ja Poolas, kus nad
hommikust õhtuni ühes oma alaealiste las
tega palga eest mõisnikkudele töötavad.
Talupojad Nõukogu-Wenemaal, teie pääle'
on lootus üleilmsel võitlejatel töölistel ja
talupoegadel. Sel rahvusvahelisel mai
pühal peaks talupoeg püüdma tõsta kui
tuurlisemaks oma majapidamist, et sellega
parandada ühiskonna ja oma elu.

Esimene mai on kevade puha. Kevadel
algab maal kiire töö külwipõllul. Iga
arusaaja talunaine peaks sel silmapilgul
hoolikas olema, aga mitte käega lüües üt
lema: „ kuidas ennevanasti kündsime, kiil
väsime ja istutasime, eks künna, külva ja
istuda nüüd niisama". Igast tööst pead
naine samuti osa võtma nagu meeski, et
põlluseeme õigelt jaotatud oleks, külvi
pinna laiendamisest, kunstliku põllurammu
muretsemisest, põllumasinate krediiti võt
misest, suguloomade muretsemisest ja põl
lusöödikutega võitlemisest, kes hävitavad
vilja põldudelt, aedadest jne. Iseäranis
on-tarvilik, et talunaine Põhja kuberman
gndes ja kreisides külvi ajal hoolikas oleks,
aitaks lina jne. laiendada. Kui meie wõ
tarne Leningradi kubermangu, siis näeme,
et viljasaak ei toida oma küla. Nendes
kubermangudes on tarvis tõsta karjapida
mist ja lina külvi.

Iga aasta kasvab talunaiste arv nõu
kogudes, iseäranis tänawu-aasta. Kui meie
vaatame mineva-aastaseid arvusid, siis
näeme, et Kesk-Wenemaal ott 10.000, kuid
tänawu-aasta on 40.000. Leningradi ku
bermangus ott 1924 a. valla nõukogudes
32 talunaist, aga 1925 a. on juba 1.177.
Talunaine, kes on valitud nõukogusse,
peab teadma, et tema ei ole valitud mitte
moodi pärast, tema peab näitama, et mõis
tab ühesarnaselt töötada meestega. Talu
naisel tuleb rõhku panna iseäranis sarnaste
kommisjonide pääle, nagu näit. kultuur
kommisjon, kool, lugemiselaud, kirjaoska
matuse likvideerimise kommisjon, haige
maja, sünnitamise punkt, laste häll, kohtu
protsessid jne. Iga energiline ja arenda
md talunaine peab õppima kohtus välja
astuma ühiskondlikkudes kaebwstes ja
kaitsma nõrgemate talunaiste huvisid, näit.
isadelt laste kasvatuseks abi nõudmises,
lahutustes, varanduse jagamises jne. Igast
nendest ülemalmmetatud punktidest peab
talunaine teadma ja osa võtma. Iseära
nis wallanõukogu liikmed, nemad peavad

Esimese mai pühitsemine Wene
maal.

Esimest korda pühitseti Wenemaal 1.
maid 1890 aastal, kuigi sellest pühitsemi
sest osa võttis ainult Poola proletariaat.
Mõne aasta parast ühines nendega ka
Wene proletariaat. Ilmusid esimesed lend.
lehed i. mai pühitsemise kohta (1396),
hakati korraldama avalikke väljaastumisi.
Watttsus hakkas surweabinõusid tarvitusele

võtma, kuid ei olnud enam jõudu, kes
seda lainet ttnni pidada oleks suutnud.

Maailma süda ja 2. Jnternat
siouaali lüpp.

Teise Internatsionaali eluiga oli palju
kestvam esimesest. See tegutses 22 aastat
(kuni 1914 aastani). 2. Internatsionaal
lõpetas oma tegevuse siis, kui kodanlus
maailma sõda algas ning 2. Jnternatsio
naal selle takistamiseks välja ei astunud,
waid juhid kutsusid töörahvast oma ko
danlusega leppima ning hävitama oma
vendasid teistes riikides. Igas riigis lei
dus ainult väike käputäis tõsiseid rewo
lutsionäärisid, kes 1915 a. 5. sept. Zim
nterwaldi kogunesid, et töölisteklassile meele

tuletada, et temal ei ole ega või olla
muud isamaad kui ainult Internatsionaal.

Sellel hüüdel ei olnud peaaegu mingi
sugust vastukaja. Neil weristel aastatel
ei leidunud aset mai pühitsemine.

Weebruarirewolutfioon ja mai
püha uuestsünd.

Dotamatalt tutt värskendav kõue. Wene
töörahvas heitis enda kükilt tsaari, We
nemaal tekkis esimene vaba riik ja uuesti
pühitseti 1. maid. Mai 1917 a. muutus
üldrahwaliseks piduks, tust ainult üksikud
kommunistide hääled kostusid, kes kutsusid

võitlusesse sotsialismi eest, võitlusesse 3.
Internatsionaali loomise eest.

Esimene töfine proletaarlil mai.
Esimest tõsist proletaarlikku maid pühit

ses Wenemaa töörahvas alles pääle ok
toobripööret, s. o. 1918 a. Wenemaa pro
letariaadile olid kõik endised hüüdsõnad
juba vananenud: kukutatud oli tsaar,
kätte oli saadud 8-tunniline tööpäev.
Nüüd oli tarvis revolutsiooni laiendada
Väljaspoole Wenemaa piirisid, tarvis oli
Euroopa ja Ameerika proletariaati kutsuda
vabaduse eest võitlema.

1. mai on K. Jnternatfionaali
sündimise püha.

Maipüha on Internatsionaali püha.
Kaks korda on Internatsionaal kokku wa
risenud, et kindlat alusmüüri rajada uuele

Kommunistlikule Internatsionaalile, kes
juhib rahwuswahelist proletariaatt suure
Lenini poolt pärandatud õpetuse põhjal
selle lõpupunktile, mida inimkonnale näi
tas esimene wõitluslipu üles tõstja Karl
Marx.

Elagu inimkonna uuestiloomise kevade!
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Elagu rahwuswaljelile proletariaadi za talürahwa

wöit kapitalistide za mõisnikkude wöimu üte!



tänawu-aasta energilisemalt osa wõtma
laste hällide organiseerimisest. Nõukogude

walitsus on wastutulelik maal igas uues
ettewõttes. Maatöö osakond wõtab laste
hälliruumide remonteerimise kulud oma
kanda, samuti antakse ka küttematerjaali
tarwis kolm dessatiini metsa igale hällile.
On waldasid, kus külakomiteed teatud prot
sendi ohwerdawad ema ja lapse terwis
hoiu kassasse, annawad toiduainetest ja
riietest mis on wõimalik kooperatiiwidesse
jne.

Iga arenenud talunaise ülesandeks on
selle tegelik läbiwiimine ja wähem arene
nud naiste kaasatõmbamine. Ühisel ette
wõttel panna alus hällidele. Iseäranis
Leningradi kubermangus peab talunaine
kiirelt töötama, et need 40 lastehälli, mis
kawatsetud awada, suwetöö ajaks saaks
«watud. Niisama ka igasugustest koopera
tiimidest peaks talunaine osa wõtma ja
teadma kauba hindasid jne. Talunaine
peab kooperatiiwi koosolekutel wälja as
tuma ja ettepanekuid tegema nende küsi
muste kohta, mis on neile tarwilikud ja
huwitawad, näit. et kooperatiiwis oleks
müügiriiul lapse ja ema jaoks.

8. märtsil organiseeriti paljudes kreisi-

des Leningradi kubermangus ja mujal
„ema ja lapse riiulid", kus talunaised neid
waadates ütlesid: „Meie nüüd näeme, et
kooperatiiw meie eest ka hoolt kannab,
pole minul enam waja jooksta kümne
wersta tagasi lapsele mannatangu ostma,
nüüd wõime kõik seda saada oma koopera
tiiwist".

Pääle selle aitawad niisugused „ ema ja
lapse riiulid", kui nemad on õieti organi
seeritud, talunaist mõnes küsimuses laste
kaswatuses.

Iga talunaine, kes osa wõtab ülewal
nimetatud punktidest, peab aruande tegema
mitte üksi walla korsolekutel, waid ka küla,

et iga mees näeks, teaks, mis teeb naine
ühiskonna tööline.

Ainult niisugusel tingimisel wõime muuta
talumehe waate naise üle.

Et leida õiget teed ja tuge oma raskes
töös, peab talunaine rõhku panema oma
suure juhi kommunistliku partei pääle.

Iga energiline talunaine peab ühinema
kommunistliku partei ümber ja töötama
temaga käsi-käes, et sellega täita sm. Le
nini pärandust.

Elagu tööliste ja talupoegade püha 
esimene mai! L. Kert.

1 mai Tallinnas 1914 aastal.

Juba nädal aega enne 1. maid hakkas
kohalik sandarmi valitsus linna „puhas
tama" riigile kardetavast ollusest ja pal
judki seltsimehed sattusid kroonu leiva
pääle vangimajadesse. Paljudel tuli en
nast tol korral varjata teiste seltsimeeste
juures kuni kardetav 1. mai mööda läks,
et oma kodus mitte kutsumata külaliste
kätte sattuda.

Salajasel ülelinnalisel koosolekul Nõm
me metsas otsustas Wenemaa sots.-dem.
tööliste partei Tallinna osakond, mis tol
korral täiesti enamlaste käes oli, 1. maid
kõigis vabrikutes pidada ja ülelinnalist
streiki välja kuulutada ja ka lendlehti sel
leks päevaks välja kasta. Waielust teki
tas ainult see küsimus, et kas kohe see
päev töölt ära jääda, või ennem hom
mikul vabrikusse minna ja siis terve vab
rikuga töölt lahkuda ja kus võimalik, len
dawaid miitinguid ja väikest meeleawal
duft korraldada. Enamusega otsustati hom
mikul tööle minna, kuid kohe säält terve
vabrikuga lahkuda ning katsuda lendavaid
miitinguid korraldada.

30. aprilli õhtul läksin mina ja seltsi
mehed August Jea ning Woldemar Rein
vald partei käsul „Walwajasse", kus sm.
Jolleri käest lendlehed 1. mai jaoks vab
rikutesse laialilaotamiseks ja seintele klee
pimiseks saime. Kohe asusime tööle, osa
lendlehti andsime usaldatud partei seltsi
meestele vabrikute tööliste tarvis edasi,
suure osa sai Dvigateli vabriku esitaja
sm. Wiik, väikse osa kleepisime öösel uu
litsatel majade seintele. Kopli laevatehaste
jaoks, mille esitaja mina tol korral olin,
võtsin oma kätte. Kõik läks kaunis kenasti.
Sissekukkumist ei olnud, sest trükitöölist
Salmanni, kes siis juba kahtluse all oli,
meie oma hulka ei võtnud, nii jäi tal
need lendlehed ja nende laotajad tead
mata ja tal polnud võimalik meid ära
anda.

Hommikul läksin warem Wene-Balti
laevaehituse tehasesse, kus tol korral töö
tasin ja kleepisin kõigi töökoja uste pääle
1. mai streikimisele kutsed üles.

Tööle meie ei asunud, niipea kui vabriku
vile töölehakkamijele märku andis, kutsusime

töölist üles ühepäevasele poliitilisele strei
gile. Pääle lühikest kahtlemist olid kõik töö
lised nõus 1. maid pühitsema ja lahkusime
kõik revolutsioonilist laulusid lauldes tööko
dadest, mõnda meistrite tallalakkujat, kes
tööle katsus jääda, vägisi kaasa võttes.

Kuid selleks ajaks olid juba nuhid haisu

ninasse saanud ja terve trobikorM ratsa
wõmmisid vabriku väravasse ette saatnud,
et meid kodu minemast takistada, siiski
mitmetuhandeline töölistehulk tõrjus wõm
mid värava eest ära ja lahkus vabrikust.
Tööliste hulgas ilmusid siin ja sääl ka wäik
sed punased lipukesed, kuid võmmide nuu
tide tagajärjel olid sunnitud neid peagi ära
peitma. Ka Bekkeri laevaehituse tehase
töölised lahkusid töölt, samuti sitfiwabrik,
kus tol korral hästi revolutsioonilised nais
töölised olid, Krulli ja Wolta vabriku töö
lifi kaasa võites. Enne linna jõudmist
ajasid ratsawõmmid, kellele veel ratsastrash
nikud abiks tulid, tööliste hulgad laiali.
Dvigateli vabrik tuli tervelt välja ja töö
lised tulid rcwoMsiooniliste laulude ja pu
naste lippudega kuni Tartu maanteeni, kus
võmmid töölisi nuutidega laiali peksid, ar
reteerides mõnda seltsimeest, nende hulgas
ka meie partei seltsimeest Kiwiloo'd Dvi
gatelist, keda pärast kaua aega kinni peeti.

1914 aastal esimesel mail seisid kõik
Tallinna vabrikud täiesti, kuid tol korral
meie enamlaste poolt 1. mai üles
kutsetes ülesseatud hüüdsõnad, nagu 8-tun
niline tööpäev, mõisnikkude maade wöõ
rändamine jne. suutis Wenemaa tööliste
klass ühes Eesti töölistega alles suures
oktoobripöördes läbi viia. Kuid Eesti töö
lised ei saanud vabadust kaua maitsta 
tulid Saksa Wilhelmi surmapataljonid ja
kukutasid Eestis nõukogude valitsuse. Pä
rast asusid Eesti kodanluse pussipoisid
valitsuse pukki ja asusid Eesti töölisi we
ristama ja Eesti töölisteklass asub praegu
tuhat korda verisema terrori all, kui seda
tsaarivalitsuse ajal oli. Praegu võib Eesti
töölisteklass 1. maid kui tööliste võitluse
püha pühitseda ainult sügaval põranda
all. Kuid loodawe, et Eesti töölisteklass
peagi ennast jälle sirgu ajab, tugevasti
õppides endistest vigadest ja nurjamine
kutest ning leninismi lipu all peagNEesti
kodanlusel kaela kõveraks keerab ja nõu
kogude võimu Eestis maksma paneb. Et
see pea tuleks, tuleb nende juhtidel kõige
päält leninismi lipu alla koguda, kõrvale
heites oma „teooriad", ühinedes ühiseks
revolutsiooniliseks võitluseks kommunistliku
Internatsionaali ümber.

Edasi, Eesti töölised leninismi lipu all!
Elagu revolutsiooniline tööliste võit

luse püha 1. mai!
Elagu üleilmline revolutsioon!

Aleks. J ea.

Kadi seltsimehe mälestuseks.

Kolm aastat tagasi kaotas Eesti
töölisteklass ühe oma parematest,

ustawamatest juhtidest. Seltsim.
Wiktor Kingissepp, kes pikemat
aega Eesti proletariaadi klassi
wõitlust juhus 
Eestis, kelle püüdmiseks Eesti ko
danluse kõige paremad nuuskurid
aastate kaupa asjata olid waewa
näinud, kelle julge põrandaalune
tegewus Eesti walitsuse wiha
pöörasuseni tõstis tema wastu, 
see ennastohwerdaw Eesti prole
tariaadi juht anti ära endise kaas»
wõitleja ja I. mail Eesti timu
kate kätte langedes äraandjaks
saanud Linkhorsti poolt.

Eesti kodanlus hõiskas. Wiha
sem waenlane oli tema käes!
Kuiwõrd metsik Eesti kodanlus
oli omas wihas, seda näitab see
metsik piinamine, mida sm. Kin
gissepale osaks lasti saada, enne
tema hukkamist. Kuid ka kõige
jäledamad piinamised ei suutnud
selle raudse mehe tahtmist murda.

Julgelt heitis tema kohtus oma
hukkajatele näkku: Jah, mina olen
„demokraatliku" Eesti waenlane
ja minu palawam soow on, et ta
pea langeks!" Walusamalt ei saa
enam kodanlusele näkku lüüa 
oma surmamise eel neile öelda,
et tema neid põlgab ja neile kadu soo- >

wid. i
1905 aastast pääle on sm. W. Kingis

sepp vahetpidamata proletariaadi revo
lutsiooniliikumises tegev olnud. Sel ajal
Kuresaare gümnaasiumi viimastes klassi
des õppides võttis tema juba põranda
alustest ringidest osa ja käis kooli vahe
ajal maal uusi sotsiaalseid ideesid õpe
tamas.

See oli muidugi ainult nõrk algus.
Tõsisem revolutsiooniline töö algab Pe
terburis, kuhu sm. Kingissepp 1906 aasta
sügisel ülikooli õppima asub. Siin puutub
tema juba organiseeritud proletariaadiga
kokku ja asub kogu hingega tegevusesse.
Teda nimetatakse Wenemaa sotsiaaldemo
kraatliku töölistepartei Peterburi komitee
juures oleva Eesti agitaatorite kelleegiumi

liikmeks. \
Kaua ei saa tema aga siin töötada.

Teda kutsutakse pea Tallinnasse Eesti
töölisteliikumise keskkohta. Selleaegse par
tci „enamlasteks" ja „wähemlasteks" ja
gunemise protsessil läheb tema kindlasti
enamlaste ritta, ja on sellel seisukohal
asunud kogu oma tegevuse aja.

Lühemat aega 1908 aastal Moskvas
õppides, selle järele pikemat aega tervise
parandamist! Kuresaares elades. 1910 a.
asus tema jälle Peterburi poolelt jäänud
õpetööd jatkama.

Kui 1912 aastal Narwas „Kiir," Eesti
tööliste enamlik avalik häälekandja, ilmuma

hakkab, asub W. Kingissepp agaralt selle
teostusele ja tööle, mis temale pea walit
suse karistuse kaela tõi.

1913 aastal annab Eestimaa kuberner
Korostowtsew tema maalt väljasaatmise
käsu. Tema suudab aga selle käsu eest pää

seda ja jääb põrandaalla elama, wahelda
mifi töötades Peterburis ja Helsingis.

Suure ilmasõja algul langeb tema siiski
väljasaatmisele. Teda saadetakse alguses
Tveri, pärast Kasaani. 1916 aastal lõpeb
väljasaatmise aeg, sm. Kingissepp pöörab
Petrogradi tagasi, kus ülikooli õppimise
riigieksaamiga lõpetab. Selle järele saade
takse teda Taga-Kaukaasia väerinnale
sanitaar-osakonda.

Weebruaarirewolutsiooni järele ei püsi
sm. W. Kingissepp kauaks sinna jääda,
vaid tuleb Petrogradi, kus tema wahel
damisi Petrogradis, Narwas ja Tallinnas
töötab. Tema äratusel ja juhatusel wii
wad Narwa töölised linnavolikogusse enam
laste enamuse.

Sm. Kingissepale enesele jääb aga
Narwa tegewuswäli liig kitsaks ja sügise
poole läheb tema Tallinnasse.

Pääle oktoobripöõret on tema Eesti
Nõukogude walitsuses üks agaramatest te
gelastest, juhatades korraga mitmet walit
susala: siseasjandust, rahaasjandust, PU
nasekaardi organiseerimist. Uskumata jõu
pingutusel, waatamata oma nõrgast terwi
sest, töötas siiski tema.

1918 a. weebruaril taganes sm. W.
Kingissepp ühes teiste nõukogude tegelas-

tega Saksa okkupatsiooni vägede eest We
nemaale. Siin Moskvas Wenemaa nõuko
gude tööle asudes seisab temal alati ees
märgiks ees Eesti tööliste kodanluse küt
kest vabastamine.

Kui novembris Saksamaa revolutsioon
Saksa imperialismi ja sellega ühes ra
jamaade okupatsiooni purustab, ruttab sm.

Kingissepp esimiste seas Tallinna, kust
Saksa raudkiiwritewägi ta välja oli pele
tanud. Tallinn on tarvis töörahvale ta
gasi võita, punane uöukoguwalitsuse lipp
Toompääle lehvima panna, Eestimaa kur
najatest vabastada; ja sm. Kingissepp
leiab, et tema sellest võitlusest, mis nüüd
Eestis tulemas, eemal ei saa, ei tohi olla.
Ta tuleb Moskvast Eesti sektsioonide kesk
komitee esimesel kutsel ja ruttab selle otsu
sel jalamaid edasi Tallinna, kuhu ta 20.
novembri ümber (1918) jõuab.

Siin algab viimane ajajärk ta tegevuse
ja wõitluserikkast elust. See võitlus algab
esimesest silmapilgust pääle, ta on käimas
juba enne kui W. K. Tallinna jõuab, enne
kui punased-wäed Narvale liginevad. Juba
enne on Eesti kodanlus lepingu teinud
Saksa okupatsiooni türannidega, ja selle
põhjal avaldab Saksa soldatite nõukogu
(11. nov.) teadaande, et ta „saab seni kui
veel Saksa väed siin on, rahu ja korra
eest hoolitsema," ja et ta on 
viimase minutini ei ühelgi tingimusel
julgeolekut hädaohtu lasta."

Ja 12. novembril olid Saksa soldatid
tegelikult sõjariistadega, kuulipildujatega
ja suurtükkidega tööliste vasta, kes Eesti
valitsuse vastu meeleavalduse toime pa
nid, välja astudes näidanud, et Eesti ko
danlus valmis on ka oma seniseid suru
jäid töörahva mahatallamiseks kasutama.
Eesti kodanluse terror töörahva vastu
algas esimesest päevast, kui okupatsiooni
võim oli raugenud, ja ei olnud mingit
pääletungimist Narva all selle ellukutsu
miseks vaja, nagu seda kodanlus hiljem
ettekäändeks tarvitas.

Sm. Kingissepp pidi kohe põranda alla
minema ja on pidanud sellena töötama,
kuni kolme ja poole aasta pärast äraandja
suu tema Eesti timukatele välja andis.

Raskemaid tingimisi võib enesele vae
walt ette kujutada, kui need, milles sm.
Kingissepa! tuli töötada Tallinnas. Pime
das, niiskes väikses kongis töödes, alalises
kinnivõtmise hädaohus, juhtis sm. Kingis
sepp Eesti proletariaati. Tema mõju kogu
Eesti töölisklassi pääle on õieti suur.
Kuidas sm. Kingissepp töötas, selle kohta
annab üks tema kaasvõitlejatest lühikese
ülevaatliku kokkuvõtte („ Edasi" nr. 100
1922 a.):

„ Seltsimees Wiktor Kingissepp oli Eesti
maa kommunistlise partei hing. Eesti
maale põranda alla asus ta härrasriigi
iseseiswuse algusest pääle, novembri lõpul
1918 a.

„Saksa okkupatsiooni ajast ei jäänud
parteilist organisatsiooni põranda alla pea
aegu mitte sugugi järele, pääle wäikese

Sm. W. Kingissepa ülesvõte Eesti kaitsepo
litseis enne mahalaskmist.

Reedel, 1. mail 1925 a. Rr. 98 Ed« f \ 3

Elagu 3. Kommunistlik Internatsionaal!

Elagu rahvusvaheline revolutsioon!

1. mail saadame terwituse kõigile rahwus

wahelise kapitaali all iigawatele töölistele,

kõigile rõhutud rahwastele!



Tallinna organisatsiooni. Seda tuli ha
kata täiest algusest pääle uuesti looma.
Selle töö juhtimise tegi just sm. W. Kiu
gissepp ära.

„Sm. W. Kingissepa esimene samm oli
luua Püsiva põrandaaluse partei trüki

koda. Energiliste püüetega saadi niikau
gele, et E. K. P. juba 1919 a. asurawa
kogu valimiste ajal võis esineda suure
kaustalise .Ristilöödud töörahva nime
kirjaga" (ka sm. W. K. idee), mida trükiti

' ja laiali laotati 21.000 eksemplaris. 1920 a.
mais ilmus juba .Kommunist" hariliku
ajalehe kaustas. See kõik sündis sm. K.
lähemal juhatusel. „Me trükime endid
põrandaaluse trükikojaga ükskord põranda
pääle!" kuulutas sm. Wiktor, kui kodan
luse häälekandjad waielusse astusid E. K. P.
põrandaaluse kirjandusega. Ja Kingissepa
vihane terav keel, tema väited, seletused
jne. lendlehtedes olid arusaadavad igale
proletaarlasele, olid niivõrd selged ja ta
bawad, et ka sotsid ja es-erid tema kirjan
duslisi loominguid tarvitasid, et kodanluse
ajalehed vastawaielustes ainult tühje kõlk
susi tegid.

.Teine samm põrandaaluses töös oli
sm. W. K. poolt luua tugev põranda
alune partei Tallinna o rganisatsivon. 1919
a. suvel hakkas ta seda tegema, isikliselt
läbi käies mitme Tallinna komitee seltsi
mehega, nendega koos otsustades, harnta
des, kaaludes. 1919 a. lõpu poole algas
Tallinna komitee ja organisatsioon töötama
uue korraldus kava järele. Sidemed üksi
kute kollektiividega, vabrikutega, töökoh
tadega said niivõrd kindlustatud, et ükski
kinnivõtmine, sissekukkumine ei ole suut
nud tänini neid kunagi mõjuvalt takis
tada. Sm. W. K. kava järele loodud
Tallinna organisatsioon sai hiljem eesku
juks ka teistele organisatsioonidele maal ja
teistes linnades.

.Edasi iöötas sm. W. K. välja iga
suguseid juhtnööre, loosungist, põhilauseid,
kavasid. Eriti suurt jõudu nõudis tööliste
klassi liikumise ja võitluse juhtimine le
gaalsuse (avalikkuse) piirides . . . Maa
liitlaste „Kaja" pidas Kingisseppa kõige
töökamaks meheks riigikogus, kuigi ta rii
gikogu liige ei olnud.

.Ka E. K. P. keskkomitees eneses oli
W. K. selgrooks. Ta oli oma töökuses
eeskujuks teistele, pani keskkomitees maksma

selle distsipliini ja sitke kindluse, mis pidi
proletariaadi eelväe põrandaalusel staabil
olema, et ta võitjaks jääks klassivõitluses.
Täiesti liialdamata wõib öelda, et sm.W.
Kingissepp oli proletaarse klassivõitluse
pääajuks Eestis. Wiimase peensuseni töötas
ta välja ka need võtted ja juhtnöörid,
mida põrandaaluse elu tingimised nõudsid".

Wõib siis arvata seda rõõmuhõiskamist
Eesti kodanlaste poolt, kui neil korda
läks Eesti proletariaadilt võtta tema aga
rama tegelase.

Nende hõiskamine ei olnud aga kuigi
pikk. Eesti proletariaadi liikumist ei saa
nud hukata sarnase löögiga, kuigi see va
lusalt tundus iga tõsise töölise südames.
Kommunistliku liikumise tugevus seisab-just

selles, et see on rajatud tööliste klassi
huvidele ja seni kui ei ole kõrvaldub ka
pitalismi võim ja klassilised vastolud, ei
saa ka kaotada tööliste võitluse tahet.

Sm. W. Kingissepp ou küll surmatud,
kui tema surm annab Eesti töölistele uut
energiat ja uut hoogu kodanluse kukutami
seks ja sm. Kingissepa mälestus on alalise
tondina kodanluse silmi ees, seni kui läheb
täide tema viimane soov, et .demokraat
lik" Eesti kaob ja tema asemele asub Nõu
kogude Eesti, mille hääks tema elanud ja
võidelnud.

Esimene mai Riia

umcr t uitadUl * a.

Päev enne 1. maid algas meie wäerin
nal kibe ettevalmistus, et proletariaadi
püha vääriliselt vastu võtta. Kogu öö
valmistasime kaevikutes punaseid lippe
ja wärwisime pääle kohaseid hüüdsõnu.

Et kaevikuid mitte ilma kaitseta jätta,
oli meil võimalus ainult ühel osal osa
võtta 1. mai meeleavaldustest. Juba
hommiku kella 7 ajal kogus meie 462 polk
Römersshofi jaama kokku oma lippudega
ja muusikakooliga ja säält juba 18 versta
mööda raudteed Lormani jaama 116 jala
väe diviisi staabi juure, kus terve meie
diviis ia ka töõwäed, suurtükiwäeosad
ning Doni kasakad koos olid. Lippe oli ligi
paarsada, mitmesuguste päälkirjadega, ena-

muses olid muidugi .demokraatlikud" hüüd
sõnad, nagu .Maa ja Wabadus," .Elagu
Asutav Kogu," .Elagu demokraatlik va
bariik," .Elagu Waba Wenemaa," "Elagu
kodanik-soldat suures vabas demokraat-
Ukus vabariigis," .Elagu wabariik ilma
presidendita," olid ka parteilised 

nagu: sots.-rew. oma, .Ainult võitluses
võidad omale õiguse," enamlaste omad,
.Kõigi maade töölised, ühinege 3. Inter
natsionaali võitluse lipu alla," "Maa
talupojale" jne.

Peeti palju poliitilisi kõnesid esimest mai
tähtsuse kohta, enamlaste poolt kutsuti üles

sõda lõpetama ja looma uut rahwuswahe
lift võitluse ühingut 111 Internatsionaali.
Tuletati meele, et see mitte sõjaväe pa
raad ei ole, vaid tööliste püha, kes ainult
ajutiselt sõjawäemundrit kannavad ja terve
ilma imperialistliste kiskjate poolt sõjakee
russe on petetud ja et teisel pool kaevikuid

asuvad Saksa soldatid samuti meie klassi
vennad on, keda Saksa Wilhelm sunnib
Wene töölisi tapma.

Keegi Wene seltsimees võrdles vana
tsaari 'valitsust Hispaania härgade võitlu
sega, kes punast värvi nähes kohe kallale
jooksis ja tuletas meele, et ka praegu meie
hulgas palju neid rohkem taltsutatud härge
on, kes küll ennast nüüd meie sõpradena
näitavad, kuid südames hoopis teisiti mõt
lewad (et Wene seltsimehel õigus oli, seda
näitas meile pärastised Kornilowi, Kale
dini, Denikini ja teiste bandede mässud).
Diviisi meeleavaldus lõppes ühist Inter
natsionaali lauluga.

Sakslased pidasid wäerinnal täielist rahu
ainult nende aeroplaanid lendasid kogu

aeg meie miitingu kohal, waenulist tege
wust nad ei awaldanud.

Wiskasime pommipildujaga Saksa kae
wikusse ka üleskutseid võlgu soldatite nõu

kogu poolt kus ka Saksa seltsimehi oma
Wilhelmi kukutama Wene tööliste ja sol
datide eeskujul kutsusime.

Nii läks meil tol korral Riia wäerinnal
1. mai. Aleks. Jea.

Jiflfr klWWijlltt eflmene llõlißmillt.

Homme on .Edasil," Eesti asunikkude
häälekandjal S. N. W. Liidus tähtis päev.
Homme algab .Edasi" tööliste ja külakir
jasaatjate Põhja-Lääne oblasti esimene

nõupidamine. >.
Meie ei ütle mitte ilmaaegu, et algab

Eesti asunikkude häälekandja
kaastööliste nõupidamine. .Edasi" on selle
uime ära teeninud, sest temal on kindel
pind ja laialdane side S. N. W. Liidus
elava Eesti töörahvaga ja see nõupida
mine peab ja saab looma weel lähemat
ühtlust oma häälekandja ja asunikkude hul
kade vahel.

Kui tähele panna seda tööd, mida
.Edasi" on viimase aasta jooksul läbitei
nud oma ühenduse kindlustamiseks asunik

kudega, kuidas ta ou püüdnud teostada
eesmärki—muuta ennast täieliseks asunik
kude häälekaudjaks ühelt poolt ja kui
das Eesti asunik on hulgaliselt koondanud
ennast oma häälekandja ümber teiselt poolt,

fiis saame järgmise pildi. Kui jaanuaris
1924 a. ilmus .Edasis" asunduse sõnu
meid 13 asundusest, siis käesoleva aasta
märtsil tuli .Edasi" toimetusesse üle 400
kirja ja ajalehes ilmus sõnumeid 101
asundusest. Sedasama pilti pakub kirja
saatjate arvu kasvamine. Alalisi kirja
saatjaid, kes järjekindlalt kaastüõd teevad,
on praegu üle 150 ja nendest on 718 maal,
laiali üle terve laialise S. R. W. Liidu.
Kui siia juure arvata ka neid, kes juhus
likult sõnumeid saadavad, siis ulatab kir
jasaatjate arv kaugelt üle 300.

Wiimaste kuude jooksul on tulnud juure
tellijaid ja hakatad sõnumeid saatma sar
nastest kohtadest, kust puudusid üldse tea
ted eestlaste üle Semipalatinski mäges
tikust, kaugelt Baschkiiria Uuralist jne.

Kuid need edusammud .Edasi" Eesti
tööliste ja töötavate talupoegade hääle
kandjaks muutmise alal ei või weel põr
mugi kedagi rahuldada.

Esiteks on weel .Edasil," võrreldes
suurearvulise eestlaste hulkadega S. N. W.

Liidus, vähe tellijaid. On küll asundusi,
kus peaaegu iga talu pääle tuleb üks
.Edasi," kuid on asundusi, ja neid on kah
juks enamus, kus üks .Edasi" nummer
käib mitme ja mõnes isegi mitmekümne
talu pääle.

Ka kirjasaqtjate võrk on praegu liiga
väike ja igal pool ei ole sõnumisaatjaks
just see, kelle elu, püüdeid ja huvisid peab

.Edasi" peegeldama ja kaitsma, nimelt
saha taga töötav talupoeg, talu sulane ja
tüdruk, töötav noor. Praegu kuuluvad
peaaegu pooled küla kirjasaatjatest maa
haritlaste kooliõpetajate, kultuur-hari
duslikkude ja partei tegelaste hulka. Kõige

paremini oskab ju kirjutada, kuidas tõsta
oma majapidamist talupoeg ise. Talu
sulane, teenija tüdruk näeb ja tunneb kõige
selgemini, missugune on ta seisukord, kui
das kaitsta enese, kui maatöõlise, huvisid.
Püäeesmärgiks peab siin olema, et suurem
hulk kirjasaatjaid peaks olema nimelt
maatööliste, töötavate talupoegade eneste
keskelt.

Homme avatav .Edasi" kirjasaatjate
nõupidamine peabki kõige päält leidma
teesid, kuidas kindlustada, laiendada ja sü
wendada seda sidet ja ühendust, mis on
olemas .Edasi" ja Eesti asunikkude hul
kade vahel.

Nõupidamisel peavad kirjasaatjad tut
vunema sellega, kuidas nad suudaks omi
ülesandeid kõige paremini ja otstarbeka
hasemalt täita. Nõupidamisel õpivad kirja
saatjad tundma veel põhjalikumalt seda,
mida nõuab nendelt nende suur ülesanne

olla elu valgustajaks, õhutajaks, olla
võitlejaks ühiskonna ümberloomist alal.

Toimetus omakord saab teada asunik
kude otsekoheseid soovisid ja nõudmisi lehe

asjus, et weel järjekindlamalt pidada kinni
põhimõttest olla S. N. W. Liidus elut
sewa Eesti töötava talapoja ja töölise
häälekandja.

Nõupidamine peab kokku võtma need
kogemused, mis on olemas Eesti kirjasaat
jäte liikumist alal, et siis sellele liikumi
sele anda laiemat ulatust, suuremat hoogu

ja tõmmata temasse asunikkude laialisi
põhikihte.

Nõupidamine peab saama ka üheks abi
nõuks sideme kindlustamise alal maa ja
linna vahel, sest ajaleht, olles laialiste
talupoegade valgustaja, organiseerija ja
juhataja, on üheks tugevamaks abinõuks
töõlis-talupoegade liidu sõlmimise alal.

On kindel lootus, et nõupidamisest osa
võtjad vaatavad oma töö pääle kõige
suurema tõsidusega ja ta annab häid ta
gajärgi.

Ka loodame, et sellele esimesele üleob
lastilisele .Edasi"kirjasaatjäte nõupidamisele
järgneb varsti üleliiduline nõupidamine.

A. S.

Nõukogude maalt.

Kuld tsherwonetfiwalmistamine.

Eila sai rahapada rahanduse kommis
sariaodilt kiire tellimise 1. juuniks 4 mil
joni kuld lshervonetsi väljalaskmiseks. Eila
tehti selleks katset.

Esimesed rahad tulid hästi välja. Telli
mise täitmine algab tuleval uüdalal.

Nõukogude wöim Kauges-PSHjas.
Kauges Bounti raioonis, kus asuvad

küttivad tunguusid, organiseeriti esimest
korda nõukogude võim. Burjati vaba
riigi kesktäidesaama komitee määruse järele

organiseeriti Bauti raioonis revolutsiooni
line komitee, mis moodustati tunguusidest
sa kullakaevanduse töölistest. Revolut
siooni komiteel on oma päälinn Baunti
järvel 850 versta Werhneudinskist. Ühen
dus Werhneudinsli ja Baunti peetakse
metsavahelist (taiga) teega. Kogu raioo
nis on ainult seitse ehitust.

Ukeaina kurortide kordaseadmine
Kurortide kordaseadmiseks on Ukraina

täidesaatev komitee määranud 300.000
rubla. Kordaseadmine on täide viidud
90 prots. 60 protsenti asemetest sanatoo
riumis antakse riigilinuitusele, 37 prots.
ametühisustele ja 3 protsenti mittetööta
vale ollusele.

Ümbertvalimiste tagajärjed.
Nõukogude ümberwalimistel Nowo-Nilo

lajewski kub. ilmus walimistele 46 prots.
valijatest (eelmisel korral 24 protsenti).
Umberwalimisi wõib kordaläinuks pidada.
Kesktalupoegi tõmmati nõukogude tööle.

Oblasti kooperatiiwide konwerents.
25. mail omatakse Leningradis Põhja-

Lääne oblasti tarwitajate kooperatiivide
konwerents. Konverentsil valitakse uus
juhatus Põhja-Lääne ühisusele.

Leningradi teated.

Kauplus leiwaga 2.-3. mail.
2. ja 3. mail kauplevad leiwaga pea

aegu kõik kooperatiivsed pagari poed, nii
sama eraettevõtted 50 linna punktis.

OZhotvi jõe kuiwatamiue.
Uues ehituskohtades jooksev Olhowi jõge

Moskva-Narva raioonis otsustati kuiva
tama hakata, sihtides teda kanalisatsiooni
torudesse Statsheki uulitsa kohal.

W-sld õ. % R žüte.

Leningrad.
Hans Pihlaka matused.

29. aprillil s. a. asetasid E. T. il. õppur
kond ja õpetajad Hans Pihlaka maamulda
Smolenski surnuaiale.

28. aprillil, kell 6 õhtul, toodi HanS
Pihlaka surnukeha E. T. Ü. II kursust, ped
kursuste ettevalmistuse kursust ja L. K. N.
õppurite saatel tiisikuse haigete instituudi
haigemaja surnukambrist E. T. Ü. suurde
saali.

3 pääle lõunat on kogu E. T. Ü.,
L. K. Ü. ja Lenini nimeline II astme töö
kooli õppurkond suures saalis koos, kus
surnukirst lillede ja krantsidega ehitatud
kõrgustikul punaste lippude all viibib.

Sm. Wallner kõneleb lühidalt sm. Pihlaka
revolutsioonilisest elulookäigust, võitlustest
kodusõja wäerindadel ja hariduse alal, kus
need raskused kadunu organismi pääle nii
palju mõjusid, et ta ei suutnud haigusele
enam vastu panna ja praegu näeme tema
eluta keha eneste ees punases kirstus.

Pääle im. Wallneri kõne kannavad E.T.Ü.

ja L. K. Ü. õppurid surnukirstu kätel leina
marsi saatel E. T. Ü. ruumidest uulitsale,
kus ülemalnimetatud koolide õppurid muu
sikakooriga korraldatud ridades minekuval
mis ootasid.

Pikkamisi hakkab leinarong muusikahelide

saatel Smolenski surnuaia poole liikuma.
Lahtisel haual tuletab W. K. P. Eesti

sektsiooni esitaja sm. Nirk oma kõnes Hans

Pihlakat meele, kui übte tublimat ja alati
wõitluspostil valmisolevat revolutsionääri.

L. K. ültkooli juhatuse ja õppurkonna
nimel mälestab kadunüt sl. Leetsmana. L.
K. Ü. Soome setteri poolt astub esitaja
üles ja hüüab Pihlakale nimetatud kooti
Soome õppurite poolt mälestusi hauda kaasa.

Sm. Palwadre oma kõues tuletab neid
revolutsioonilist frontistd meele, kus Hans
Pihlakas võitles kui revolutsiooni soldat,
kuni võit lõpulikult käes oli.

Sm. Palwadre kõnele järgnevad E. T. Ü.
õpilaste oma organisatsioonide esitajate kõned.

Haud kaetakse mullaga. Weel korra tv»
lewad kuuldavale leinamarsi helid ja saat
jad hakkavad tuldud teed tagasi minema,
et jatkata oma pooleli jäänud tööd, teades,
et ka selle oia tuleb ära teha, kes mulla

künka alla jäi. —a.

NaiSterahwad hakkawad ühiskonna
tööst osa wvtma.

(Saarusast, Oudova !r., Leningr. kub.)
Weebruarikuul loodi punase nurga juure

käsitöö ring, mis kursuste laadi kandis.
Esialgul kirjutas sisse 13 liiget, pärast

kahanes liikmete arv, kuid lõpuks kasvas
suuremaks kui alguses oli.

Kursus lõpeb 1. maiks. Et töö suikuma
ei jääks, otsustasid naised omal koosole
kul, 23. aprillil alatud tööd enam laien
dada ja arendada ning avasid „nais
ringi", kuhu s.ssekirjutas 14 naisterah
vast.

Waliti ringi juhataja ja delegaat.
Ring on loodud. Jääks soovida, ct

töö vilja kannaks ja et seda lätte saada,
tarvitame täpseid juhutusi löö kohta.

Miili.
Selge Pääga ja ühel meelel-

(Karawai asunduses, Oudova kr., Lenin
gradi kub.)

Lihawõtte teiiel pühal, 20. aprillil
pandi toime Karawai punase nurga näite
ringi poolt pidu-õhtu. ©thfnune läks
rahuloldavalt. Rahvast oli hää hulk
kokku tulnud halva tee ja w.hma pääle
waatamata. Ka pidasid endid pidulised
hästi ülewal.

Nagu näha, on Karawai noored mehed
arusaamisele jõudnud, et mitte riiuga ega
purjus pääga ei aeta asju, vaid selge
pääga ja ühel meelel.

Nõge s.
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Põllutöö kommnuna

„Pnnane Täht".

(Novgorodi kubermangust).

1. märtsil 1923 aastal asusid osa Nov
gorodi kubermangu 1. astme parteikooli
Eesti sekrori lõpetajaid organiseerima kol
lektiivset põllumajapidamist, milleks ots
tarbeks neile kubermangu maaosakonna
poolt sai antud endise semstwo ülema To
manowski mõis Keresti jõe kaldal. Ok
toobri raudtee ääres, 6 versta Tshudowa
jaamast.

Koolist lahkudes, asusid seltsimehed or
gauiseerimise tööle ja organiseerisid põllu
töö kommuuna, nimega „ Punane Täht".
Esimeseks pääküsimuseks seltsimeestel oli,

kust saada toitaineid ülespidamiseks, sest
kohapääl seda eest ei leitud, salved olid
tühjad. Saades kubermangu parteikooli
juhatajalt 20 puuda rukkijahu, algasid
seltsimehed tööd.

Mõisa ülevõtmise juures selgus, et ka
loomatoitu ei jätku seniks, kui loomad
karjamaale võib lasta. Loomad olid vi
letsas seisukorras. Seemet mahakülwami
seks ei olnud ühte ivagi. Puudusid ka
tööhobused, sest nende väsinud hobustega

ei olnud võimalik põllutöö tegemise pääle
mõtelda. Siin kerkisid seltsimeeste ette neli
suuurt küsimust: 1) kust saada söögiaineid

inimeste ülevalpidamiseks, 2) 'kust saada
loomatoitu, 3) kust saada wiljaseemet ja
4) kust saada tööhobuseid põlluharimiseks,
sest liikmetel kui punasewäelastel, pääle
seljakoti midagi ei olnud.

Wõeti kõik abinõud tarvitusele ja saadi
kõigist küsimustest lõppude-lõpuks üle.
Küliti põllud täis ja tehti töö ära. Kuid
silmas pisades vihmast aastat ei olnud
sügisel põllult midagi lõigata, seeme oli
raisatud, töõwaew muidu, pääle sille
seemnevölad ja muud maksud, kuid sisse
tulekud ei satku oma ülespidamiseks!!, aga
talv oli ukse ees. Nüüd olid seltsimehed
veel valusama küsimuse ees, kuidas elada
tulevase lõikuseni? Wõen jällegi kõik
energia ja abinõud tarvitusele ja elati
kuidagi moodi üle, lootes, et teise aasta
lõikus saab õnnestama ja aitab viletsusest
wälja. Kuid ka siin ei läinud kõik nii,
kui loodeti. Suvevili jasvas veelgi,
kuid rukkist seemetki tätte. Kui
ei oleks oluud endise aasta haavu, siis
ehk oleks võinud kuidagi rahul olla, kuid
endised haavad 'olid tarvis parandada
eestkätt ja see tegi jällegi seisukorra vilet
saks, iseäranis inimeste varustamise küsi
muses riiete ja jalanõudega.

Waatamata kõige selle pääle, ei taga
nenud, vaid kõiki jõudu pingutades, kan
vatasid ka selle aasta üle. Sel aastal ai
tas neid ka lubjatööstus, mis võib olla
neile suurels abiks oleks võinud olla, tuid
ei tea mis põhjustel kommuuna juhatus
sille töö ala kõrvale jättis. Loodan, et
kommuuna kirjasaatjad smd Raud, Kruus
mann ja Ertsen saavad seda küsimust
rohkem valgustama ja lehes selle kohta
sõna wõtma.

Mineval sügisel põllutöö artelli „Töö"
likvideerimisega lõks ka nimetatud artelli
käes olev maa ja riigl varandus põllu
töö kommuuna „Punase Tähe" kätte, mis
võimaldab seltsimeestel käesoleval aastal
paremini reguleerida ja paremale järjele
seada oma majapidamist, sest viljakasvu
poolest on juuresaadud maa mitu korda
parem endisest ja sellega on siis tänavu
aasta lootused ja väljavaated palju pare
mad kui kunagi enne. Sellele aitab veel
kaasa see, et kubermangu, kreisi ja valla
asutused on viimasel ajal kommuunale
liginenud ning on tema tulevikust huvi
tatud, mille tagajärjel põllumajandusliku
laenu panga Novgorodi osakond otsustas
kommuunale anda 0000 rubla laenu,
seemne, tõukarja ja traktori ostmiseks. On
ka lootus vabastatud saada endistest wöl
gadest, mis kommuunal võimata oli
maksta. Kõik on tehmd, et kommuunale
võimalust anda jalgele tõusta, jääb ainult
soovida, et seltsimehed kõik abinõud tar
witaks selleks, et see laen saaks õieti ja
asjakohaselt tarvitatud ja see varandus,
mis jelle rahaga muretsetakse, hoitakse tar
bekohaselt, ning et seltsimehed oma vahel
looksid veel kindlama ja seltsimehelikuma
vahekorra kui seni, et nad kõik teeks ja
ette võtaks kui üks mees.

Ühtlasi kutsun ülesse kommuuna kirja
saatjaid kirjutama kommuuna elust iseära
nis klubi ja W. K. P. rakukeste tööst.

Joh. Karask.

Ajutised seadused palgatud tõõjõu tarwi

tamisest talupoja majapidamises.

S. N. W. Liidu rahwatommissaride nõukogu määrused.
Arvestades talupoja majapidamise erilist

tööitngimist ja selle praegust seisukorda mää

ras S. N. W. Liidu rahwakommissaride nõu
kogu: kinnitada eelseisvad ajutised seadused
palgatud tööjõu tarvitamisest talupoja maja
pidamises.

1. Need ajutised seadused on maksvad
talupoja majapidamistele, kus palgatud töö
lised on abitööjõuks.

Tähendus: Tööstustüübiliste maja-
A? pidamiste kohta makjawad nõukogude

majapidamiste töötingimiste määrused.

2. Talusulaste ja teenijatetüdrukute palga
tingimised määratakse kindlaks vabatahtliku

kirjaliku lepinguga, mille alla kirjutavad
palkajad kui ka palgatavad. Kirjalikud
lepingud sulaste ja tüdrukute nimel võivad
teha ja alla kirjutada ka amet ühisused.

Lepingus peab olema ära tähendatud:
a) põhitööd, milleks palgatakse sulane ja
teenijatüdruk, d) teenimise aeg, c) tööaeg,
d) tööpaiga suurus, maksmise wus ja täht
aeg, e) täiendavad tingimised, mida saevad
üles pooled.

Palgaleping ei tohi halvendada sulase
ehk teenijatüdruku olukorda praeguste sea
dustega võrreldes; halvendavad tingimised
ei ole maksvad.

3. Kirjalikud lepingud registreeritakse küla
nõukogudes ilma stlle eest maksu võtmata
nii palkaja kui ka palgatava käest ja küla
nõukogul ei ole õigust mingisuguseid muu
datusi teha sellesse lepingusse. Registreeri
mine sünnib mitte hiljem kahte nädalat pal
kamise silmapilgust arvates.

Tähendus: Kirjalikud lepingud su
laste ja teenijatüdrukute palkamisest
astuvad jõusse sellest silmapilgust ala

tes, kui sellele mõlemad pooled on
alla kirjutanud.

4. Ei lubata lepinguid teha, mille täit
mine algas alles aasta pärast ehk hiljem
pääle lepingu tegemist, samuti ka sarnaseid
lepinguid, mis üle aasta kestavad.

5. Talupoja majapidamisesse tööle pal
gata ei lubata alla 14 aasta vanuseid.

Tähendus: Eriti kergete tööde pääle
võib võtta mitte alla 12 aasta wa
nuseid.

6. Pikendud tööpäeva (s. o. üle 8 tunni
päevas) lubatakse mõlemate poolte kokku
leppel töö iseloomu olevail põllutöö üksiku
tel ajajärkudel.

7. Töölewõtja peab talusulasele ehk -tüd

rukule ühe päeva (puhkepäeva) nädalas
puhkamiseks andma.

Kõigi seaduse poolt määratud pühadel
tuleb talusulased ja -tüdrukud vabastada
tööst. Kõigil tööpäevadel ja tööst vabal
oleval ajal on talusulasel ja -tüdrukul õigus
lahkuda õuest ja kasutada seda aega oma
äranägemisel.

Tähendus: Hädalise töö tarbekorral
nii töölewõtjale kui ka talusulasele
(tüdrukule), töötades mõnel mittetöö
päeval, maksetakse kasutamata puhke

päev talusulasele (tüdrukule) teise
puhkepäeva andmisega eht rahaliselt
erilisel kokkuleppel.

8. Talusulase ehk -tüdruku tööpaik mää
ratakse kindlaks lepingus, kuid see ei tohi
madalam olla riiklikust tööpaiga miinimu
mist, mis on määratud teatud kohal. Maks
mise aeg, kuju ja wiis (tähtajaline, ajaline,
tükiwiist, rahas ehk natuuras) määratakse
kindlaks lepingus.

9. Töölewõtja peab täitma kõik lepingu
tingimised, maksma wälja ennemääratud
tähtaegadeks tööpaiga, andma talusulasele

(tüdrukul-) kõlbuliku eluruumi ja talle
väärtuslikult sama toitu, mida tarwitab
töölewõtja enese perekond.

10. Töölewõtja ei wõi sundida talujulast
ehk -tüdrukut wastu wõtma tööpaika natuu
ras, kui on selle väljamaksmine lepingus
rahas ette nähtud.

11. Talusulased ja -tüdrukud peavad
täitma neid töösid, mis lepingus ette näh
tud, loomade ja inwentaariga hoolikalt üm
ber käima, mitte teha kahju palkaja waran
dusele. Teenistusest lahkudes peab talusu
lane ja -tüdruk tagasi andma varanduse,
mis palkaja tema kätte usaldanud.

12. On keelatud alaealistele ja raskejalg

setele naisterahvastele ülejõukäiwaid ja
nende tervisele kahjulikke töösid anda.

13. Talupoja majapidamine, mis kasutab
palgatud tööjõudu kogu põllumajanduse aasta
jooksul, peab talusulase ja -tüdruku haiguse,

ja ka viimase sünnitamise korral, kui talu
mlane ehk -tüdruk on teeninud mitte vähem
kui üks kuu säälsts majapidamises, maksma

lepingus tingitud palka, elamisruumi ja
ülespidamist ühe kuu jooksul töö lõpetamise
silmapilgust pääle haiguse ehk sünnitamise
korral.

Talupoja majavidamine, mis kasutab
palgatööd üksikutel perioodidel põllutöös,
pead maksma lepingus ettenähtud paiga,
andma elamisruumi ja ülespidamist kahe
nädala jooksul töö lõpetamisest pääle hai
guse eht sünnituse korral, kui talusulane
ehk -tüdruk on teeninud sääl mitte vähem

kahte nädalat. *
Arstimise asutused ja orgaanid peavad

hinnata arstiabi andma talusulastele ja
-tüdrukutele nende haiguse ja sünnituse korral.

14. Talupoja majapidamised, mis kasu
tavad ühel ajal palgatud tööjõudu mitte
väbem kolme talusulast ehk -tüdrukut terve
põllumajanduse aasta jooksul, peavad kinni
tama viimaseid sotsiaalses kinnituses ründe
eriliste määruste ja kergendusnormide jä
rele, mis kindlaks määratud Liidu sotfiaalse
kinnituse nõukogu poolt S. N. W. Liitu töö
rahwakommissariaati juures.

16. Kui tööjõu palkaja maksab kinnitus
maksu talusulase ehk -tüdruku eest kinnitus
kassasse, siis maksetakse selle tööpaik hai
guse ehk sünnituse korral mitte palkaja,
waid kinnituskassa poolt.

16. Wigastuse korral ehk kui vigastuse
järeldusel surm järgneb kinnitatud talusula

sete ehk -tüdrukule palkaja töö juures, siis
maksab kahjutasu kinnituskassa üldistel
alustel.

Kui talujulane ja -tüdruk ei ole kinnita
tud, siis maksab talusulasele ehk -tüdrukule
ehk tema perekonnale kahjutasu vigastuse
ehk surma korral palkaja Nõukogude Waba
riigi seaduste järele.

17. Palkaja võib mõjuvatel põhjustel
talusulast ehk -tüdrukut töölt lahti lasta
enne lepingus cttenähwd tähtaega enne seda

kaks nädalat ette teatades. Kui palkaja
talusulase eht -tüdruku ette teatamata lahti
laseb, siis peab tema maksma tööpalka kaks
nädalat ette. Talusulane ehk -tüdruk peab,
kui tema palkaja juurest ära minna tahab,
ftllest üks nädal ette teatama».

18. Tüliküsimuste lahendamiseks talusu
laste ehk -tüdrukute ja palkaja vahel, mis
tõusevad talusulase ehk -tüdruku lahtilask
misest ehk nende äramineku puhu! töölt,
samuti ka köit teised tüliküsimused, mis on

ühenduses tööga ja töölepinguga võib
moodustada lepituskommisjonid valla
(raiooni) täidesaatvate komiteede juure, kus
juures kõik küsimused nendes kommisjonidcs
otsustatakse ainult mõlemate poolte kokku
leppimise teel.

Juhtumisel, kui üks pooltest wastu on
asja lepituskommisjoni kätte anda ehk ei
jõuta kokkuleppele neis kommisjonides, lähen
darakse tüliküsimus rahvakohtus.

1.9. Need seadused tulevad nähtavasse
kohta üles panna kõigis valla (raiooni)
täidesaatvates komiteedes ja küla nõukogudes.

20. Järelwaatus nende seaduste täitmise
järele jääb tööinspektsiooni hooleks.

21. Wastutus nende seaduste rikkumise
eest määratakse Liidu Wabariikrde seadus
andlusega.

22. Instruktsioonid nende seaduste käsi
tuse kohta antakse wälja Liidu Wabariikide
rahwakommissaride nõukogu poolt.

S. R. W. Liidu rahwakommlsjaride
nõukogu esimees A. J. Rõkow.

S.N.W.Liidu rahwakommiss. nõukogu

asjaajaja asetäitja J.J. Miroschnikow.
Moskva, Kreml,

18. aprillil 1925 a.

Aicks ja tchikll.

TähtLS leiduS PäewaPildiStamife
alal.

Lääne-Euroopa ajakirjanduses on wiima
sel ajal suuri tähelpanu äratanud Erne
manni tehaste (Dresdeni) walmistatud uus

päevapildi-kaamera mis wa
rustatud kuulmata suure walgusjõulise
objektiiviga .Ernostar" F: 2.0, s. o. wiis
korda walgusjõulisemaga senistest sbjektii
widest. See salapärast nime kandew apa
raat on küll minimaalse suurusega (4,5 X

6 sm.), kuid tõotab luua õige suuri lai
neid fotoasjanduses. Ta objektiivi wal
gusjõud on sedavõrd suur, et sellega pae
wal väljas õieti midagi ei mõista pääle
hakata ta spetsialiteet on öö. Ja selles
just abi vaja oligi, sest seni olemasolevate
objektiividega võis pääle päevavalguse
kustumist ülesvõtteid teha ainult magnee
siumiga, mis teatavasti wäga tülikas.
„Ermanox'iga", mis nõuab senisest wiis
korda lühemat valgustusaega, võib aga
ülesvõtteid teha igasuguse kunstliku wal
guse (elektri, gaas, petrooleum) valguse
juures. Heledasti valgustatud ruumides
on võimalikud isegi hoopis lühikeseajalised
momentülesvõtted. Eriti tähtis on see
teaatriasjanduses, kus seni tuli stseenide
pildistamisel näitlejad teatavates poosides
üles seada, nüüd oga võimalik ülesvõtteid
on teha otse mängu ajal (sest lava val
gustus on harilikult selleks küllalt tugev),
lavaliste walgusesfektidega, mis magnee
siumi piltide juures kaduma läksid.

Pääle selle on „Ermanox" kohane hu
witawate momcntüleswõtete tegemiseks he
ledasti valgustatud tänavatelt, kooswiibi
mistelt ning tõotab saada tänuväärt töö
riistaks kriminalistidele, ajakirjanikkudele
jne. Kui palju huvitavaid momente võib
püüda leidlik silm kirjust wõelust!

Ragu öeldud, võib „Ermanox" kaame
raga valmistada ainult 4,5 X 6 sm. suu
rusi pilte (sest nii suure walgvsjõulme
objektiiv ei võimalda suuremat formaati),
kuid nende joonistus on objektiivi täie
awausegi juures plaadi ääreni sedavõrd
terav ja plastiline, et neid võib mitme
kordselt suurendada. Ajakirjanduses ilmu
nud kirjutuste järele võib uuele kaamerale
ette kuulutada suurt tulevikku.

Kinematograas öhuS.
Aprilli algul näidati esimest korda kine

matograafi õhus. Õhusõidu ühisus Inglis
maal tahtis oma reisijate ajalõbustusckS
teel kinematograafi viite näidata. Aeroplaan,
mis varustatud ekraaniga, tegi proovisõit*!
kutsutud reisijatega Londoni kohal. Ekraan
oli kinnitatud aeroplaani tagumise masti
külge.

Paberist saed.
Inglismaal on laialt tarvitusel ümari

kud paberist saed vineeri lõikamiseks. .Saed

valmistatakse kõvasti pressitud paberist,
mis selleks eriti walmistatud.

Keemia edusammud
Ameerika keemikcrid leidsid üles õliwalmis

tamise viisi igasugustest gummi jätistest.
Seda õli võib wäga hästi tarvitada gaso
liini asemel motooridel.

Norra keemikeridel läks korda kala ras
walt kõrvaldada selle vastikut ja erilist
maitset, mis annab võimalust seda rasva
tarvitada konditeri (suhkrupagari) tööstuses,
eriti margariini walmistusel, tehes seda enam
toitvamaks ja kasulikumaks.

Mitmesugust.

Kass ajanäitaja.
Ei ole inimesesugu alati kannud taskus

hõbe-, raud- ehk kulduuri, nagu Praegu,
waid aega on mõõdetud wäga mitmesu
guste abinõudega. Paljudki on wist kuul
nud liivakelladest, weekelladest, ja igaüks
teab, et kesköö möödas on, kui kukk lau
lab. Muude seas on ka kassi ajanäitajaks
tarvitatud, küll mitte meil, waid Hnnas,
kus kass kõige tuttavam tunnikell olnud.

töid meile kaks wõi kolm kassi",

kirjutab Huc oma raamatus, „ja seletasid,
kuidas on võimalik neid ajamõõtjateks
tarvitada. Nad näitasid meile kassi sil
matera, mis seda kitsamaks muutus, mida
kõrgemale päike tõusis. Keskpäeval oli ta
veel ainult jõhwpeene niidi sarnane, mis
silma perpendikulaarselt läbi lõikas. Pärast
lõunat algas laienemine ja päikese loode
minemisel oli silmatera niisama lai. kui
hommikul päikese tõusu ajal. Meie vaata
sime mitut kassi ja kõigil oli silmamuutu
mine ühesugune".

Kallihinnalised pildid.
Rikkaliku piltide kogu omanik Phila

delphias, Widner, omandas neil pälwil
ostu teel lord Spencerilt 200.000 nael
sterlingi eest kuulsa Tiziani pildi: ~Ween
us ja Adonis". Sama isik ostis 1911
aastal 2.000.000 kuldmarga eest Rem
brändi „Weski" ja paar aastat hiljem
2.800.000 kuldmarga eest Raffaeli „Ma
donna".
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Uuemad sõnumid.

Nöukogude-Hiina konwerents.
Peki n g i st, 29. apr. Hiina esitaja eelseiswal Nõukogude-Hiiua konwerentnl

seletas, et Mongoolia küsimus ei tule konwerentsil arutuse alla, sest S. N. W. Liit
wiis sõjamäed Mongooliast wälja.

Konwerentsi pääküsimused on järgmised: 1) Ida Hiina raudtee, 2) laewasõit jõ
gedel, 3) piiride küsimus, 4) üldine kaubaleping. Konwerentsi kokkukutsumise tähtaeg on
Veel kindlaks määramata.

Hindenburgi programm.
Pariisist, 29. apr. Prantsuse ajakirjanduse esitajal oli jutuajamine Hiuden

burgil lähedal seiswate isikutega. Hindenaurgi programm (töökama) olla järgmine:
1) Pahempoolse kalduwusega Saksamaa Valitsuste kokkulepetel ei ole ühtegi

Väärtust.

2) Prantsuse-Saksa kokkulepe peab põhjenema ühistele huwidele ja kokkuleppele
tähtsamate töösturite wahel.

3) Hindenburg waatab autundmusega Prantsuse sõjawäe tugewuse pääle ja ta
toetab Saksa-Prantsuse liidu mõtet, pääasjalikult enamlise hädaohu wastu.

4) Silmas pidades, et Poolamaa on tähtsamaks poliitiliseks teguriks Euroopas,
on tarwis temaga läbi rääkida Danzigi maakitsuse asjus.

5) Hindenburg leiab tarwilikuks läbirääkimiste jätkamist kindlustuslepingu tege
mise asjus ja Saksamaa on Valmis lahti ütlema igasugustest nõudmistest Elsass-Lo
tharingia asjus.

Chamberlaini „elu kallale kippumine."

Isegi politsei ei usu.
Londonist, 29. apr. „Reuteri" agen

tuur teatab: Täna on Londonist kuulujutud
käimas, et üks Londoni saatkond on tea
tanud Välisasjade ministeeriumile, on
salanõu wälisasjade ministrit sur
mata. Selle salanõu keskkohaks olla üks
Euroopa päälinnadest, kus on osa wõetud
sarnaste salanõude organiseerimisest, nagu

plahwatus Sofia pääkirikus.
Kuid Reuteri agentuur lisab juure, et

nendel puuduwad igasugused teated sala-

Tahawad luua kommunistide
„salanöu."

Londonist, 29. apr. ajakirjandus toob
teateid Chamberlaini elu kallale kipumise
„salanõust." Muuseas kirjutatakse, et „was
tutawad walitsuse tegelased ei kahtle selle

üle, et eesotsas seisab kõmmu
nistlik partei."

Bulgaaria timukate vastu.

Inglise walitsus hoiatab.
Londonist, 29. apr. Chamberlain

tähendas saadikutekojas, et Inglise walit
sus on teinud Bulgaaria walitsusele hoia.
tuse surwete puhul konstitutsioonilise opo
sitsiooni wastu ja arusaamata tagakiusa
miste puhul Sofia plahwatuse pärast.

Inglise tööliste Partei aruanne.
Londonist, 29. apr. Inglise töö

liste partei saadikud awaldasid aruande
Bulgaarias käimise kohta, kus tähenda
takse, et saatkonnal ei ole korda läinud
kellegagi walitsuse opositsioonist kokku
saada, sest kõik rewolutsionäärid olewat
kas wängis ehk hukatud.

Wangimajades waewlewad umbes 4000

inimest, mitusada inimest on ilma kohtuta
maha lastud.

SSnades wähendawad, tegelikult
suurendawad.

S t o k h o l m i st, 29. apr. Riigipäewa
kommisjon wõttis kokkulepliku otsuse wastu

wäejõudude Vähendamise asjus. Selle ot
sufe põhjal on Rootsi sõjawägi 20 polku
suur, millele juure tuleb arwata tankide
pataljon.

Alamwäelaste teenistuseaeg on 225
päewa endise 200 päewa asemel, mida
ette pani walitsuse seaduse kawa.

Werised paewad Bulgaarias.
Miinist, 29. aprillil. Lõhkemise -asja

Sofia kirikus algatakse arwatawasti kuu
lama 1. mail Sofia linna sõjakohtus.

Üle maa kestawad masselised arreteeri
mised edasi.

Suurem osa arreteeritutest töölistest ja
talupoegadest on maha lastud. Kaitsepolitsei
teatab nagu oleks nad katset teinud „põge

memiseks" ehk wastu".

nõu Ae Chamberlaini elu kallale kippu
mise asjus.

Kirjawastused.
Kinakägu, Torossowos. Sõnum sellest, et

emand" õpetab oma Väikest last
„näppama" ja laps Viimati „näppab" isa
tagant raha, ei ole Väärt mahutamiseks.
Kirjutage parem mõisa elust, sellest, kuidas
elawad. Teie ümberkaudsed talu sulased,
missugused on nende töös tingimused, kas
on töökaitse seadused läbi Viidud jne.

Sm. Kampus. Teatage oma täielikadress.
Proletaarlane, Simiititsas. Kirjutage

säälseteft elunähtustest, millel laialisem täht
sus.

Teadaanded.

Neil, kes 1. mai rongikäigust Haridus
majaga osa wõtawad, tuleb koguda Hari
dusmajasse kell 9 hommikul.

Juhatus.

Neljapäewal, 30. aprillil kell 8 õhtul on
haridusmajas uaisringi koosolek.

Organisaator.

Esmaspäewal 4. mail kell 9 õhtul on
E. T. U. ruumides meeskoori harjutus.
Peawad ilmuma Harmaja ja E. T. U.
meeslauljad ning teised laulusõbrad.

Haridusmaja teaatri liigete üldkoosolek
on teisipäewal, 5. mail kell 8 õhtul. Kõigil
teaatri liigetel ilmumine sunduslik.

Teaatri juhatus.

Teisipäewal, 5. mail kell 1129 õhtul ou
Haridusmajas ülelinnalise segakoori üldine
proow. Palutakse kõikide klubide laulukoori

fid tulla. Organisaator.

Gilane börse:
Keskkassa kohustused: tsherw.

„ „ maiks 6 kuud 1023/, „
n n n 3 „ 101

„ „ juuniks 6 „ 101'/» m
», „ „ 3 „ 995/, ~

„ w august. 6 „ 98'/« „
„ „ sept. 6 . 96s/s „
• „ okt. 6 .. 95'/»

Naelsterlingid. ... 9 r. 39 !. —9r. 42 f.
1. wöidulaen ... 3 m 34 „

2. wöidulaen .... 3 r. 47 k. —3 „ 40 „

Teaatrites:

Akadeem. riiklik ooperi ja baleti teaater
Reedel, 1. mail.

«BopHC roayHOß»

Laupäewal, 2. mail.
„Khh3i» Hropi*.*

Puhkepäewal, 3. mail.
cKoHeKTopõyHOK».

Akadeemiline riiklik draama teaater
Reedel, 1. mail.

«Korfla cnamaä npocHeTca».

Laupäewal, 2. mail.
ffiojiMbii AymH>.

Puhkepäewal, 3. mail.
„Il3ruau»6 õiyauoro õeca"

Akadeemik riiklik w äike ooperi teaater.
Reedel, 1. mail.

„3a KpacHuS üeTporpaji".
Laupäewal, 2. mail.

„3a icpacßHä IleTporpafl".
Puhkepäewal. 3. mail.

«3a KpacHwii HeTporpajxu

Rahwamajp
Reedel, 1. mail.

«CmepTb IleTpa I».

Muusikaline komöödia
Reedel, 1. mail.

„Mapaaa."
Laupäewal, 2. mail.

«llpHHnecca O-aa-ja».
Puhkepäewal, 3. mail.
..Ilpuuueeea O-xa-aa".

Kouserwatooriumi saal.
lMoskwa rewolutfioonilise teaatri külaskäik).

Reedel, 1. mail.
«Lo3Aymuuu uupor».
Laupäewal, 2. mail.

„9xo".
Puhkepäewal, 3. mail.
„Lo3Aymukiö naporu.

Gossnak.
Reedel, 1. mail.

„3eMxeTpflceHue

Puhkepäewal, 3. mail.
«Beqepuaa 3apa».

Teaater „K>hmx 3pHTejiež".
Laupäewal, 2. mail.

„rycu-.ieõe^a".

Puhkepäewal, 3. mvjl.

At. dr. teaatri stuudium.
Laupäewal, 2. mail.
«üojiyõapcKHe 3aisu»

Puhkepäewal, 3. mail.
„lloJiyõapcKHe 3aieä". ff
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Wastutaw toimetaja: K. Treufeldt.
Wäljaandja: Eesti Kirjastuse ÜhisuS

ikff vlllll- ja linnafirjafaatjõte iiltoblastilim

nõupidamine

algab 2. mail kell 12 Piiewal

FontanKa 27, teisel korral, saalis.
Nõupidamisest wõtawad osa kõik „Edasi" linnakirjasaatjad ja kaastöölised.

Ilmus trükist

rikkaliku sisu ja Piltidega.

ind 60 kop. s Lehek. 96.Hind 60 kop. s Lehek. 96.

Eesti Uirjastuse Ühisus

Koutanka 27.

Tähelepanuks

«õrtele jt õtMisttsiõõckele!

Ilmus trükist

„Säbe

esimise mai nummer.

WSLb saada: Fontanka 27.

Sm. U> Mgissepa nimeline
Lesti tööliste haridusmaja
„„I,„II»,»»I,M..NNN»..MII»»I»UU»„IU«»»M

Laupaewal, 2. mail
üleoblastilise maa- ja liuuakirja

saatjate nõupidamise puhul
AldleningradMne

side-6htu

sm. Wallneri kõne ja mitmesuguse
eeskawaga.

Esinewad Leningradi asutused. K«-
lude katmiseks wabatahtlik maks.

- Algus kell 8 õhtul.
Kõik side-6htule!

Korraldaw kommisjon.

Sm. w. Uingissepa nimeline
Lesti tööliste haridusmaja.

Puhkepäewal, 3. mail, kell 8 õhtul

Sm. W. Kiugtsstpa

mälestuschtu.

Kõneleb sm. Klaas.
Sisseminek kõigile waba.

28. K. P. Lemng. kub. aaitpr. osak.
Eesti sektsioon.

Petr.-Liib«ri poole kesti tööliste ll»bi.

Laupäewal, 2. mail s. a-, kell 8 õhtul

„parwepoisid"

Teuvo Pakkala- Rahwamäng lau
ludega 3 waatuses.

Juhatus.

Pillvls, NijvllsvShemste

klubi „%U" rnuuiides
Oktoobri ttttl. nr. 16.

Puhkepäewal, 3. mail s. a.
Sm. Kingissepa

mälestusöhtu
Algus kell 9 õhtul.

Sisseminek kõigile waba.

W.K.P.Pihkwa kubkomi agit-prop
osakonna Eesti sektsioon.

MT Zga ajakirjanduse tähtsusest arusaaja kodaniku kohus on..Edasi" tellijate arwu suurendamiseks kaasa aidata!

TamitMe \tw,
kes auru ja laualöikuse masinatega
ümber oskab käia. Adress cr. laskis
psoo, Lovxvz KactKOBO.

Slfiß ncnk «SSS &
mandasi. Kellel tema üle teateid
peaks olema, palun neid edasi anda
kas „Edasi" toimetusele ehk Amee
rikas ilmuwa eestikeelse lehe „Uue
Ilma" talitusesse, adress: c/o „Uus
Ilm" 1787 1-st ave, New-York.

Wiimased teated minu wenna
Gustaw Kütti üle on' 1916 a. apr.
elaS ta Tshernigowi kub-, Pogari
(Horap) linnas ja töötas A T. Ru
thenbergi tubaka wabrikus.

Otsija P. Kütt.

Wi llWllses,

Trotski kr., Leningradi kub.,
wõtab „Edasi" pääle tellimisi

wastu sm. A. Merwo.
Lopuhmka postijaamas.

Koltshiaski asanilases

Luuga kreisis ja ümbruskonnas
Wõtab Pääle tellimisi
wastu kooliõpetaja

sm. K. Koowits.

Wrebiaa p. t. artellis

„Töö ja Teadus"
(end. „Kündja)

wõtab „Edasi", „Säde"
jne. pääle tellimist wasw

M. Kerbak.

O^aarinas

wötab wastu

tellimist

statistiker ll.walge
Grudsõna majas, auruweski ligidal.
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Leningradi sõja-ju tööiuwuliidide kuudaudus-töõstuslik
kooperutiiwue tõõurtel

„LentorgW" (/leHToprwH)

Juhatus: Wolodarski pr. 17. Telef. 216—06.
Artellis »« 900 liiget Osakapitaal 100.000 rubla.

( Riigipank nr. 2371.
Jookswad arwed j Kommunaalpant ur. 124, 127.

l Wsekopank nr. 1271.
Leningradi sõja- ja tõõinwaliidide kaubanduslik-töõs

tuslik kooperatiiwne tööartell awas oma tegewuse 23. märt
fil 1923 a. ning walmistab ja müüb:

Leningradi tubakatrusti saadusi linnas (umbes 450
müüjat), on olemas wäikemüügi kauplused, putkad. Lenin
gradi turgudel manufaktuur ja toiduainete poed.

Koloniaalkauba ladud Sennoi platsil nr. 3 ja 7. Puu
wilja kauplus Shtshukiu turg nr. 490.

Ou tubaka, toiduainete ladud, kauplused, worsti töö
koda, kes täidab tellimisi worstide paale. Kõiki kaubanduslikke
üksusi on üle 500. Tubaka-mahorka wabrik „Krasnaja Newa".

EsitnS. K»«miSj»n

Kuuluws.

Aktsiaselts „Ljnotorg" („Linakauplus") on puht riiklik
organisatsioon, kes warustab S. N. W. Liidu tööstust too
resainetega ning ei ole huwitatud mahla wäljapigistamisest
talupoegade-linawalmistajatest, waid ümberpöördult mak
sab temale täielist hinda, uidates parandada linakultuuri.

Ljnotorzi oblasti kontor Pihkvas.

„Zentroprobisol"

Üldweuemuuultue korgi ja dorgi-ifolotstooni
tööstuse riiklik trust.

Selle tööstusearu ainukene walmistuse ja kaubanduslik orgaan
S. N. W. Liidus.

Wabrikud, tehased ja ladud:
Leningradis, Odessas, Moskwas, Wüschni-Wolotshekis.

Keskjuhatus: Leningradis, kirjanik Gribojedowi kanaal, 6/2.
Telefon: Kommerts-rahanduslik osakond 586—97.

Osakonnad:
Moskwa, Warwarka, Mana kaubahoow, 76. Telefon 405—11.
Odessa, Gorodskaja 1, Rostow D.-ä., Äarkow, Kiiew ja Samaara.
Kaubanduslikkude osakondade ja ladude Work on üle S.N.W. Liidu.

19" Kõiki sorti, suuruseid ja wäärtuslisi korke. "MI
Apteegi, detriit, joogi, õlle wiina, wahnweini, mineraal, kaitse

ja waadi korgid.
Korgist isolatsiooni ehituseks, külmetisasjanduseks, raudtee ja

mee transpordiks.

Korgist pliidid, koored, kangid, tehniline jäme korgipuru, korgi
laastud, wiinamarja puru, korgist waipad, korgist päästeabinõud:
rõngad, pallid, wööd, rinnakatted jne., mitmesugused manufaktuur
kaubad korgi koorest, metallist kapslid pudelitele (Odessa tehase töö).

„Mjasohladoboinja"
((,MHCOXJiaÄOÕOHHH").

Leningradi osakond.
Koondab S. N. W. Liidus suuremaid linna ja sadamate
külmetisi, walmistab ja müüb liha, mune ja teisi ruttu

halwaks minewaid produkte.

zeuingrod, 25 Oktoobri pr., 20.

Leningradi kesklinna raiooni tSidesaatwa komitee
majandusliku osakonna kaubanduslik alamosatond.

Juhatus: Ligowi uul. nr. 43/45.

Seiitapaderiõ

leningradi kesklinna raiooni täidesaatwa komitee majandusliku
osakonna kaubandusliku alamosakonna ühendatud vabrikutest

(end. Lihatshew, Riks, Pawluhin).

suures wäljawalikus
Pääladu: Ligowi uulits nr. 43/45, telefon 590—53.

Kauplused: 3. juuli uulits nr. 22, 585—55.
*BBP 1 27. 239-96.

Il l » 22, 619-17.
K. Liebknechti pr. nr. 52, 585-56.

Ehituse hooajaks:
Wiirwi kaubad, ehituse materjaalid ja rauakaubad.

kauplused: Ligowi uulits nr. 43/45, telefon 176-79.
Kr. Komandmde pr. nr. -2, 607 61.

Pr. Sela Smolenskogo nr. I<, 612—19.
K. Liebknechti pr. nr. 69a, SlS—l^.
25. Oktoobri pr. nr. 73, 171—40.

Wiliaproduktid ja maitseained 16. ioiduaiuet*
rtt»n>Strt»«. mi» asnwad linna doigw afadra.

Mim «smldchs

Oudowa kreisis
tvotab.Edast" pääle
tellimisi wastu

sm. A l b e r t A « t s o n.

Tikopesa asunduses
wõtab „Edasi", ja 

pääle tellimist wastu

Aleksander Kast.

Kuremaa asundus.

Trotski kreisis, Leningradi kub.
Mõtab „Edasi" pääle tellimisi

wastu, sM. Leebret.
Punases nurgas ja Rääbise
koolimajas kooliõpetaja Malk.

Lööta Eesti asunduses
Luuga lr., wõtab „Gdast" pääle

tellimisi wastu
sm. R. Mikson.

Leningradi looma aed

||R Heitini ni«. part, mnjn nr. 1. Telefon 133-30
kü läks suwe seisukorda. Loomad on toodud wälimistesse puuridesse. A

iSitfcßfc HÄr/tl* Praegu jõudsid pärale

Vene Zda-Lapimaalt põhja põdrad ja Valgest merest püütud

Gröönimaa hülged.

Loomasid toüib waadata iga päew kella 11 kuni kella 5. Sisseminek 37 kop. Lastele ja puua
sewäelastele 21 k. Zkskursioonid on esmaspäew. hinnata, teistel päew. 50 prots. hinnaalandust.

jj -j: =JL_,\

r>        iIII l              
Pihkva nahawalitsus I

/uIIcKOBOKO3KnoaBAeHH („lICKOBOKOÄnpa»ACHHea) 
Pihkmas, Nõukogude plats nr. 5.  

CAAmtfoh* Paremaid nahakaupe, juht-,talla-, fltefrth* tooresnahku, parkimise wahendisi H
vVvIüUWU. woodrinahka, wärwilisi kaupe. «WUU. masinaid ja sisseseadeid tehastele. »

„aPrVBTOPr« Leningradi osakond

Proletknldi nnl. nr. 4.
köisi, marlet, toilt jalanõusid, poolkasukaid, I
ehituse toilti, mahorkat, tikku, nahakaupe ja
JaroSlatoi riigitööstuse teisi protukdfioone.

- j MŠ

Telefon 5-83*48.
tooresnahka, kanepit, puutoilla, toilla ja

lUil teisi tooresmaterjaale Jaroslatoi riikliku
tNv tööstuse jaoks..

rocyAapcTßeHH. qyrynHO-MeAHO-AiiTeHHMH
H MexaHHnecKnä 3aboa

« M6T3,I.IHCT> lICKOB, TeAecpoH 339
BeflJiHH Tuna Ayan, Moaothjihm Tuna sianua. nayrn
Tnna õp. Opo/ioßbix m flp. pemoHT wawHH, ABMraTe/ieÄ,
CT&HHOB, HaCOCOB CTOAflpHbie M3ACJIMH M lipßM.

Riiklik malmi wasewalamife ja
mehanika tehaS

»>»w-s. sss
Aule tüübilised tuulamismasinad, Lanzi tüübilised
peksumasinad, Menu. Frolotoite tüübilised adrad jne.,
masinate mootorite, tööpinkide, pumpade paranda

mine, puusepa tööd jne.

Warwiliste metallide walmistuse iimder
töötamise riillit ühendas

„Gosprometfwetmet"

Juhatus Moskvas, Juschkow pöikuulits, nr. 4.

Põhja Lääne osakond: Kauplns
Leningrad, 25 okt. pr.,32/34 Leningrad, 25. okt. pr. 32/34.

' tel. 612—16.
Telefonid: 559 -85 _ t

593—98 Ladn:
620—34 ! Leningrad, Bankowi pöikuul.
132-20 j nr. 18, teles. 220-00.

Tehased walmistawad:
Saadusi värvilisest metallist ja metalli-sulatistest raud
teedele tööstusele, laevaehitusele, sbja ja mereväe valitsus
tele. Mitmesuguses jämeduses plekid ja lindid. Wedurite res
tid. Ahjud. Auto-klahwid ja mitmesugused katlad. Mitmes
suuruses torud. Elektri juhed, paljad isoleeritud nöörid. Kodu

ndud vask ja allumiinium. Priimused ja theemasinad.

Tr. Sritltti SSÄ:
—— 2 nr. 2.25-Ottobn

prosp. nurgal, telef. 562-37 Wastu
wöte iga päew kella 9—12 h,sn. a kella
4—3 õhtul; naisterahvastele eraldi,

Praegusaja arstimiSadinöud.

Snguorgaanlde igakülgne arstiminc,

Eesti Kirjastuse Ühisuse
Pühja-Düüna osakond

Opaarinos.
1) Wötab wastu tellimisi „Edafi",

„Orase", „Säde" ja ~Põllumehe",
kui ka igasuguse eestikeelse kir
janduse pääle;

2) wötab wastu Eesti Kirjastuse
Ühisuse liikmeid ja liikmemaksu;

3) annab „(žb«si" tellijatele hin
nata otsekohest juriidilist abi, annab
nõuandeid ja kirjutab maksuta
palvekirjasid ja kõiksuguseid järel
pärimist valitsuslikkudesse ja selts
kondlikkudesse asutustesse, saadab
büroo liikmeid tõlkidena kohtusse
ja teistesse asutustesse;

4) annab seletusi ja nõuandeid
kohalikkudele hariduslikkudele asu
tustele ja haridustegelastele kõiki
des kultuurharidusliku elu küsi
mistes;

5) juhatab ajalehe ringide tööd
ja varustab neid tarviliste juht
nööridega.

On võimaldatud ajalehtede ja
kirjanduse tellimine järelmaksu
pääle ja võlgu.

Kõigis oma elus ettetulewates
küsimustes võib asunik pööratu
osakonna büroo poole, kus ta tar
vilist seletust ja abi saab.

Osakonna büroo juhataja --
E- K. U- täieõiguslike esitaja

K Walge.
Büroo liikmed: Ed. Üba,
M. E i b a ch, Fr. R uu S.

Sekretäär: Osk. Keelus.

Oudowas
Eesti Haridusmajas võtab
Edast" pääle tellimist wastu

sm. Mahkats.
Säälsamas on müügil poliitilist
põllumajanduslikku ja kooli kir
jandust ning igasuguseid ilu
kirjanduslikke raamatuid. On
saadaval ka veel kalendristd 1925

aasta pääle 15 kop. tükk.
Tähelepanemiseks kooliõpe

tajatele ja klubidele:
Kes soovivad laulukooridele noo
tistd paljastada, saatku originaal
ühes tellimisega ja tähendusega,
mitu eksemplaari tarvis on, O«-
dowa Eesti Haridusmaja juhata

jale sm. A. M a hkats i l e.
lIIBBBBBEBBBB

üte&BS:
lurgu-, körwa-, nina- ja suguhaigused.

Sistlis tripper.
Waswwölte tunnid erialadel hom.k. 8
luni öh. k. 8 3. Juuli <end. Sadowasa)
uul. nr. 42, Sennoi nurgal. Tel. 163-31

sa 163-32.

Kssuetski hajzemaja nD*a*7™!;
lef. 180—52. WastuiaStm. lõitideS fpeij.
professorite ja -assistentide soolt lello
IV homuu tonitella 10 õit. Alalised woo
did <natstei>atzused sa sünnitamine). Äas

'LV S««M Mt. tss*
SS mis •» triffft

3»ia«ii«tthi»rÄ'TÄ
hamd. SUriUht latwm. kod l.
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TKnorpa4»«a KoxotepH, rocyiapcraeDce ia;.. op. 87. Jfooirp&aesii Tjömt M 8571

8

I

(„ÖHHCHH^HKaT")
Börse liin 18-1. Telefon 158 33, 617-11.

Röudkc igal pool paremaid viinamarja tolmasid. Wahuwiina „Abrois Durceau"
ennekuulmata hinnad: 2 rbl. 60 (op. 2 rbl. 90. kop pudel.

Suurel määral ostjatele hinnaalandus ja krediit. Wiina sündikaadi
kõigis kauplustes mnüdakse Gosspirti Leningradi osakonna wiiuasid

Röudke tingimata Gosspirti hindadega

fflene kibedat \ pudel [ rbl. 75 kop.

I* ,/ // 95 „
Saadawal on ka „Ukrainkat".

F. V V

liiiV V->

„Pskowotorg"

(ÜCKOBOTOPF)
Pöhikapitaal 250.000 rubla kullas. Asutajad: Pihkwa täidesaatev komitee, Pihkwa

trustid ja kohaliku majanduse kub. osakond.

seadete asju ja muid kaupe. tz põllumajanduslikke riiste, elektri tarbeid,
wäljaweo kaupasid, weskikiwide valamiseks ja
muud meskite mater saale.

Juhatus: Pihkwas, Oktoobri uul., 22, Telefonid: Juhatus 125, kantselei 123.
irt OlittffoS • Leningradis, Maskwas, Novgorodis, Staraja-Russas ja

UfUIUIKIIUV JU efllllseo . xsigis Pihkwa kub. kreisi linnades.
Telegraafi aadress igal pool: „Pskowotorg". Juhatus.

  Hllbmtlisllabtllrg" JÄSSÄ geniugrailis,

2 Gubmedsnabtorgi poolt praegu jalule seatav sõja-arstiliste walmistuste tehase apteegi
V osakond, mis kuni viimase ajani tegevuseta oli, valmistab farmatsentilisi waheudisi, kosmee

tika ja majanduslikke abinõusid jne. Koduapteekide kokkuseadimine.

f Be«iMilis,

  Pasteuri nim. Bakterioloogia instituut
  V m r m w wWalmistab limasid, waktsinisid ja teisi bakterioloogilisi vahendisi haiguste ärahoidmiseks ja

arstimiseks. Kõik tellimised tulevad saata: l2 ryÕMe,ucH*õTopry.

Pöhja-Liiäne rttklit Jmport-Eksport kontor wäliskaubanduse rahwa
kommissariaadi PSHja-LSäne woliniku juures

„Sewsapgostorg"l.W!Um«'i

Adress: Leningrad, 25 Oktoobri pr., 7/9, telef. 177-45
Telegraafi adress: — Ceß3anrocTopr"

Mitmesuguste kaupade kontor (teles. 6(0-91. 2(7-86)
GKsporteerib: linde feeni, käsitöö ja piisitööfid, kala, kalamarja jne.
Importrerib: riisi, heeringaid, sidrunisi, apelsine, koloniaal kaupasid, kantselei tarbeasju ja

galanterii kaupe.

, ..Trjapkosti" kontor (telefon 590-78)
Ostab KoKKu räbalaid, konte, wana köisi, kapje ja farwi nii otsekohe oma aparaadi kai ka
kooperatiiwsete organisatsioonide kaudu. On walmistuse punktid Põhja-Lääne oblastis:
1) Welikie Lükis, Lenini uul., 53 2) Newelis, Welishkaja uul., 37 3) Toropetsis,
Gogoli uul. 19/9 4) Opotshwa, Lenini uul. 16 5) Wõschni Wolotshekis, Konnaja
pl., 15, —6) Rshew, 1. Roshdestwenskaja 3 7) Beshetsk, Krasnoarmeiskaja, 72 

8) Woloshki kallas 105 ja S. N. W. L. teistes oblastites.

Metsa kontor (telef. 550-40)

Walmistab Põhja-Lääne oblastis ja eksporteerib: laudu, propse ballansi, haawa pakke ja
muud metsamaterjaali.

Tehnilised kontorid (teles. 554-55. 583-32)
Importeeriwad: wabriku-tehase sisseseade tarbeid, tööpinke, masinaid, mootorist, igasugu
seid riistu, täpseid abinõusid, põllumajanduslikke masinaid, tehno-keemilisi kaupasid (karpiks,

kwerbah, tehniline rasw jne.) tekstiil materjaalid (puuwill, dshut, will) ja muid kaupe.
TLidab tommisjoni kohustusi riigitööstuse ja kooperatsiooni varustamises import kaupadega.

Arsti-abteegi büroo (telef. 6(0-92)

f italmistab ja jmporteerib: arsti, tehnilisi ja lõhna taimi.mparteerib: pharmatsiooni kaupe ja arstirohte.

Munade ja tapetud lindude Valmistamise ja eksponeerimise

kontor (telef. 578-35)

Telegraafi adress: „AeaaßrpaA DPOABKCBOPT".

Transportladu kontor (telefon 550-Z9. 580-07)

Wõtab kaupasid hoiale ja täidab kõiki transport-ekspeditsioonilisi ja laadimis-tühjend. töösid.

•ILST/, T^T' -T - ~ «%

Hewabr!! KewadeN

Rutake kai

tewadeks riietama.

Kamis. »i>W, praktilik.

Kauplused:

35. Oktoobri pr., 31.

35. Oktoobri pr., 51.

Kanbahoow, Newski liin 14.

Kommisjarowskaja, 15.

j . Aprakftn Dwor, 33.

Ärge hiljaks jääge!
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Ümberlüttamata tõeoluna on kindlaks tehtud,

ct moodsaid ja ilusaid riideid
palitute, ülikondade, pluusedc,
riiete, kuubede jaoks parematest

wittadest leiate teie alati suures wäljawalikus
riikliku

Kamwoli trusti

wäikemüügi kauplustes:
Kauplused asuwad:

Nr. 1. Kaubahoow nr. 47-48, 3. juuli uulitsa reas. Tele
fon 614-95.

Nr. 2. Aleksandri turg nr. 35. Telefon 614-79.
Nr. 3. Apraksini turg, Mariinski liin nr. 3. Telefon 215-16.
Nr. 4. Petrogradi poolel, Karl Libkuech.i pr. nr. 26. Tele

fon 614 80.
Nr. 6. Sagorodnoi pr. nr. 14. Telefon 644-49.

.Nr 8. Meshdunarodnõi pr. nr. 36. Telefon 644-70.
Nr. 12. Wassiili saar, 6 liin, Andrejewski turu korpus ja

kõikidel turgudel putkades.

Osakonnad teistes linnades: Pihkwas, Staraja-Russas,
Tsherepowetfis, Wologdas, Wjatkas ja Wiitebskis.
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Leningradi kubermangu
Jahimeeste tööstuslik kooperatiiwne ühisus, Leningrad,

Wolodarski pr. 51, telefon 153—57.
QrthllS foahlttaftl* püssirohi, hrawlid. piswn-

IUtIUUIUUK gid, huisid, riistad, keerajad, wälja
pigistajad, harjad, padrunitaskud, jahitaskud, kuulid, rihmad,
Wõrgud, kaelarihmad, suusad, kompassid, õli, määrded, pad
runid, täistopitud kujud ja muid jahitarbeid kui ka kirjan

dust koerakaswatuses, püssi za püssiasjanduses.

Ostab karwanahku ja muid jahiprodukte.
Ostab ja müüb wilja, lihaprodukte ja igasug. toiduaineid.

Ml

I,ö:r„PiinaneKott"<-te""

Soovitab oma 14 kauplusest 7 putkast, ja 5 väljajagamise
kohast igasuguseid kaupe ja esimese tähtsusega tarbeaineid,
ncgu manufaktuuri, jalanõusid, köögiriistu, weinc, aia

wilja, maitseaineid jne.
Hinnad väljaspool võistlust. Kõikide kooperatiivide liikme

tele hinnaalandus.
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Leningradi

IW sMwriunl-killlmti Villitslls

Proletkulti uul. nr. 1, krt. 40, 41. 42, telefon 597-18.
Sanatoorium-tnurorti valitsuse korraldusel on kuus tiisiku
sehaigete sanatooriumi (Detskoje Seloos, Semaschko nim.,

.Satshernüje'- .Shiwoi Rutshei-. „Shemt
shushina-) kaks sanatooriumi närvihaigetele (.Krasnõi
Majak" ja „0rUfo") ja Sestroretski kuurort. Kohad antakse
ametiühisuslikkude, majandusi, ja partei organisatsioonidele.
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